
 

  

MUZEUM KARLOVY VARY 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE KARLOVARSKÉHO KRAJE 

VÝROČNÍ ZPRÁVA   2023 
      



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek na titulní straně 
Wilhelm Gause: Stadtpark, 1896 

 



 

 

 
 
 



 

 

 
 

 

  



 

 

 

 

 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE KARLOVARSKÉHO KRAJE 

Muzeum Karlovy Vary 

Pod Jelením skokem 393/30 & 392/32 

Nová louka 23 

Královská mincovna Jáchymov 

Náměstí Republiky 37 

 

 

 



 

 
5 

 

Obsah 

ÚVOD ................................................................................................................................................... 6 

Slovo ředitelky ........................................................................................................................................................... 6 

Základní informace o muzeu ..................................................................................................................................... 7 

Otevírací doba a vstupné ........................................................................................................................................... 8 

SBÍRKY ............................................................................................................................................... 10 

Charakteristika sbírkového fondu ............................................................................................................................10 

Akvizice | Nákupy | Dary | Sběry | Nálezy | Vícenálezy ...............................................................................................10 

Přírůstky do sbírek karlovarského muzea v roce 2023 .............................................................................................11 

Přírůstky muzejního fotoarchivu ..............................................................................................................................30 

Inventarizace sbírek .................................................................................................................................................31 

Zápůjčky sbírek .........................................................................................................................................................31 

Registr a uložení sbírek ............................................................................................................................................31 

Restaurování, konzervace a ochrana sbírek .............................................................................................................31 

PREZENTACE SBÍREK ........................................................................................................................ 32 

Stálé expozice ...........................................................................................................................................................32 

Vlastní a převzaté výstavy ........................................................................................................................................33 

Zápůjčky vlastních výstav .........................................................................................................................................43 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST ...................................................................................................................... 44 

ODBORNÁ A VÝZKUMNÁ ČINNOST ................................................................................................. 47 

VZDĚLÁVÁNÍ ...................................................................................................................................... 63 

NÁVŠTĚVNOST .................................................................................................................................. 70 

BADATELSKÁ KNIHOVNA ................................................................................................................. 72 

PERSONÁLIE ...................................................................................................................................... 73 

HOSPODAŘENÍ .................................................................................................................................. 74 

Rozvaha ....................................................................................................................................................................74 

Výkaz zisků a ztrát ....................................................................................................................................................77 

Správa nemovitostí v roce 2023 ................................................................................................................................79 

Kontrolní činnost ......................................................................................................................................................79 

 

 
 
  



 

 
6 

 

Úvod 
 
 

Slovo ředitelky 
 
Vážení přátelé muzea, 
 

do rukou se Vám dostává výroční zpráva Muzea Karlovy Vary, příspěvkové organizace Karlovarského kraje za 
rok 2023. Oblast kultury byla velmi silně ovlivněna celosvětovou krizí, která byla vyvolána událostmi v souvislosti 
s válkou na Ukrajině. Do našich životů se vplížil strach, strach z přibližující se války, strach o budoucnost našich dětí, 
strach z nejistoty a strach o každodenní žití. Muzeum Vám nabízí kulturní programy, které pomohou alespoň na 
chvíli tyto strachy zahnat. Byť ani dění v muzeu se krize nevyhnula. Všeobecný růst cen energií nám i Vám přinesl do 
života obavy z budoucnosti. Vzhledem k tomu, že si uvědomujeme problémy s tím spojené a chápeme obavy, které 
mohou ovlivnit návštěvnost našeho muzea a kultury celkově, snažili jsme se vstupné výrazně nezdražovat a připravit 
pro Vás programy, které nezatíží rodinné rozpočty. Za přispění Karlovarského kraje se nám to, myslím, podařilo. 
 

V uplynulém roce se v muzeu uskutečnila řada vydařených kulturních aktivit – výstavy, přednášky, koncerty 
a workshopy. Některé jsme připravili za symbolické ceny (17. listopadu za 17,– a 11,– Kč). Muzeum se zaměřilo 
především na prezentaci vlastních sbírek, kterých má v depozitářích uloženo přibližně šedesát tisíc položek. Zapojili 
jsme se také do několika významných a rozsáhlých projektů, které beze zbytku naplnily svůj očekávaný cíl. Podařilo 
se nám získat finanční prostředky z několika dotačních titulů, na restaurování sbírek i na výstavní projekty. 

Rok 2023 byl velice náročný. Jak po pracovní, tak i finanční stránce. Avšak hospodářský výsledek ve výši 446 
tis. Kč je jistě důkazem naší dobře odvedené práce. 

Děkuji za spolupráci všem mým kolegům za jejich profesionalitu a nasazení, se kterým plní všechny zadané 
i nadstandartní úkoly. Dohromady tvoří skvělý tým, který se stará o přípravu výstav a programů. Smyslem naší práce 
je Vaše návštěva v muzeu. Programy pro veřejnost a školy jsou pro nás prioritou. Vybíráme je a připravujeme tak, 
aby byly co nejvíce pestré a abyste si Vy, naši návštěvníci, mohli vybrat to, co Vás zajímá.  
 

Nezbývá než vyjádřit přání pro další roky. Doufáme, že nám zachováte přízeň a že se s Vámi budeme setkávat 
i nadále. Že budete chápat návštěvu muzea jako příjemnou součást svého života.   

 
 

Mgr. Dominika Kožešníková 
ředitelka Muzea Karlovy Vary, 

příspěvkové organizace Karlovarského kraje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
7 

 

Základní informace o muzeu 
 
Muzeum Karlovy Vary, příspěvková organizace Karlovarského kraje, v roce 2023 spravovalo dvě pobočky, expozici 
na Nové louce v Karlových Varech a Královskou mincovnu v Jáchymově. V obou pobočkách se nachází stálé muzej-
ní expozice i prostory pro dočasné výstavy. 
 
Muzejní expozice v Karlových Varech se nachází v budově bývalého okresního hejtmanství, na adrese Nová louka 
čp. 23. Přízemí budovy disponuje třemi sály pro krátkodobé výstavy (plocha 56 m2, 37 m2 a 35 m2) a ozvučeným 
přednáškovým sálem (56 m2) o maximální kapacitě 50 osob. V prvním a druhém patře se nachází stálá expozice 
muzea. Prostory pro dočasné výstavy i stálá expozice jsou bezbariérově přístupné. 
 
Expozice v Jáchymově sídlí v renesančním objektu Královské mincovny na adrese Náměstí Republiky 37. V prvním 
patře budovy se nachází sál využívaný k přednáškám a konferencím. Dále jsou k dispozici dvě dvorany, ve kterých 
lze pořádat různé kulturní a vzdělávací akce a pořady pod širým nebem. Historický objekt Královské mincovny je 
součástí městské památkové zóny. 
 
Pobočky muzea v Karlových Varech a Jáchymově jsou objekty vlastněné Karlovarským krajem a spravované 
muzeem. Ve správě muzea jsou také depozitární budovy, jedna v Tepličce, dvě, Belveder a Jelen, v Karlových 
Varech v ulici Pod Jelením skokem. V objektu Belveder zároveň sídlí ředitelství muzea a muzejní knihovna. 
 
Ve svých pobočkách muzeum poskytuje veřejné služby ve smyslu zákona č.483/2004 Sb., kterým se mění zákon 
č.122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy zaručující jejich územní, fyzickou, časovou a ekonomickou 
dostupnost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
8 

 

Otevírací doba a vstupné 
 
V obou expozicích muzea, jak v Karlových Varech na Nové louce, tak v Královské mincovně v Jáchymově, 
je zavedeno jednotné vstupné a stejné otevírací hodiny, ne však dny, a sice: 
 
Expozice Nová louka  leden – prosinec úterý – neděle 10.00 – 17.00 
Královská mincovna Jáchymov leden – prosinec středa – neděle 10.00 – 17.00 
 
Vstupné do stálé expozice 
Základní vstupné 110 Kč 
Snížené vstupné 70 Kč (děti od 6 do 15 let / studenti od 15 do 26 let / senioři od 65 let) 
Rodinné vstupné 260 Kč (1–2 dospělí a 1–4 děti) 
Skupinové vstupné 80 Kč (dospělý návštěvník ve skupině od počtu 10 osob) 
Skupinové vstupné s průvodcem 90 Kč 
Zdarma 0 Kč (děti do 6 let, osoby ZTP, ZTP/P, AMG, ICOM, ICOMOS, 
    NPÚ, TISK-PRESS) 
 
Školní a zájmové skupiny 
Prohlídka expozice 50 Kč (za osobu) 
Prohlídka expozice s průvodcem 60 Kč (za osobu) 
Přednáška pro školy 50 Kč (za osobu) 
 
Délka prohlídky cca 90 minut. 
Česko-anglické popisky. 
V pokladně je k dispozici zkrácený průvodce v NJ a RJ. 
 
 
Terénní exkurse 
Pro školy 30 Kč (pedagogický doprovod zdarma) 
Pro veřejnost (objednané) 50 Kč (za osobu) 
 
Přednášky pro veřejnost 
Vstupné 50 Kč (za osobu) 
 
 
 
Do budovy expozice na Nové louce je zajištěn bezbariérový přístup. 
Renesanční budova Královské mincovny v Jáchymově bezbariérový přístup nemá. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
9 

 

 
 
 
 
 
 
 

Budova expozice na Nové louce

Královská mincovna v Jáchymově



 

 
10 

 

Sbírky 
 
 

Charakteristika sbírkového fondu 
Muzeum Karlovy Vary je správcem sbírky užitého umění – cín, sklo, porcelán; národopisné sbírky – nábytek, textil, 
nářadí a nástroje; pečuje o sbírky uměleckých řemesel – produkce karlovarských puškařů; sbírky k vývoji lázeňství; 
sbírky umění – regionální grafiky, plastiky, obrazy, staré tisky; sbírky archeologické a přírodovědné. 
Muzeum eviduje svou sbírku v Centrální evidenci sbírek Ministerstva kultury ČR. Registrována je pod evidenčním 
číslem KVM/002-02-22/048002, s názvem „Sbírka Muzea Karlovy Vary“. 
Celá sbírka muzea k 31. prosinci 2023 čítá 48 931 položek zapsaných v CES. 
 
 

Akvizice | Nákupy | Dary | Sběry | Nálezy | Vícenálezy 
V roce 2023 muzeum zapsalo celkem 184 přírůstků do sbírek předmětů a 11 přírůstků do muzejního fotoarchivu. 
Muzeum na pořízení sbírkových předmětů obdrželo od svého zřizovatele, Karlovarského kraje, účelovou dotaci 
ve výši 300.000 Kč. Nakoupeno bylo za 299.975 Kč, zbylých 25 Kč bylo vráceno zřizovateli. 
 
Ostatní přírůstky sbírkových předmětů byly získány ve formě darů, nálezů a vícenálezů. 
 
Muzeum tímto děkuje všem, kteří svými dary do muzejní sbírky přispěli k jejímu rozšíření a uchování věnovaných 
předmětů pro příští generace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
11 

 

Přírůstky do sbírek karlovarského muzea v roce 2023 
(ztučněné přírůstkové číslo = obrazová dokumentace) 

Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
 1/2023 Bílý porcelánový talíř zdobený fialovou linkou a logem Park Hotel Imperial, 1 vícenález Pp 
  značka porcelánky Horní Slavkov, polovina 20. století, ø 23 cm 
 2/2023 Tři talíře, bílý hotelový porcelán, u okraje modrý pruh a tenká linka, ø 228 mm 3 vícenález Pp 
 3/2022 Ozdobný talíř z bílého porcelánu s prolamovanými okraji zdobenými platinou 1 vícenález Pp 
  a nápisem Zur silberner Hochzeit den 22. October 1880, ø 265 mm 
 4/2023 Talířek s vyobrazením anděla připoutávajícího ďábla ke skále, pod výjevem nápis 1 vícenález Pp 
  Kriegsjahr 1914 a motiv ratolesti, zezadu nápis Kriegsfürsorgeamt ges. gesch. No. 639 
  a logo porcelánky v Dubí (korunka a písmeno E) 
 5/2023 Bílý talíř s vyobrazením kostela sv. Lukáše v Karlových Varech, nápis Die englische Kirche, 1 vícenález Pp 
  zezadu logo Pirkenhammer, po roce 1875, ø 240 mm 
 6/2023 Talíř s červenou lícní stranou, při okraji černá linka, ø 190 mm 1 vícenález Pp 
 7/2023 Velký závěsný talíř, zadní strana bez glazury, přední zdobena kobaltově modrým pásem 1 vícenález Pp 
  a zlatě malovanými rostlinami, uprostřed zlatě rámovaná fotografie ženy v ateliéru, 
  zezadu razítko Joh. Weidner Aich b. Karlsbad (Doubí). Značka F&M, ø 345 mm 
 8/2023 Bílý talířek s vyobrazením jachty na žlutém pozadí, logo porcelánky Březová, ø 200 mm 1 vícenález Pp 
 9/2023 Dvě čtvercové bílé porcelánové mísy na ovoce se zaoblenými rohy a podstavcem 2 vícenález Pp 
  bez značky, ø 242 mm (diagonála 270 mm) 
 10/2023 Šest mělkých talířů zdobených zlatými linkami, porcelánka Hory u Lokte, 6 vícenález Pp 
  na některých uvedeno jméno Fröhlich a/nebo poznámka 12% 
 11/2023 Lázeňský pohárek s vyobrazením ptáčka, zelenými girlandami a květy, zlatými linkami 1 vícenález Pp 
  a tečkami u patky, 19. století 
 12/2023 Čtyři hornické pamětní medaile ze 70. a 80. let 20. století: 4 dar N 

1) Mente et Maleo, 35 let Projektový ústav uranového průmyslu Ostrov 
2) Jáchymovské doly Příbram 
3) Čestné uznání – 35 let 
4) Mente et Maleo, 30 let Projektového ústavu uranového průmyslu 

 13/2023 Secesní dřevěná skříň, dvoukřídlá, zdobená, černé krytí dveří, v každém křídle dva 1 vícenález F 
  shodné plastické obdélníky, nad horním víkem trojúhelníkový nástavec, výška 258 cm, 
  šířka 155 cm, hloubka 40 cm 
 14/2023 Secesní dřevěná skříň, dvoukřídlá, zdobená, černé krytí dveří a podřímsa, v každém 1 vícenález F 
  křídlu tři rozdílné plastické obdélníky, nad horním víkem trojúhelníkový nástavec, 
  výška 245 cm, šířka 157 cm, hloubka 51 cm 
 15/2023 Deskový obraz, olej na dřevě, svatá rodina (Panna Marie, Ježíš a sv. Josef), 1 koupě Uo 
  poškozeno, anonymní autor, první polovina 19. století, údajně z kostela sv. Ondřeje 
  v K. Varech (na zadní straně je nápis z ondřejského kostela 1957), rozměry 67×58 cm 
 16/2023 Obraz viaduktu v Doubí, papír a akvarel, nesignováno – autor Jiří Krátoška (1930–2015), 1 dar Uo 
  autodidakt, na zadní straně text Doubí, léto 92 [1992], rozměry 635×445 mm 
 17/2023 Dóza s víkem z bílého porcelánu, glazura zdobená okrovou barvou a malbou hlinkou, 1 vícenález Pp 
  na víku portrét dámy, portrét jiné ženy na dóze, na okraji víka i dózy tmavá linka, 
  značeno HK, po roce 1803 
 18/2023 Plovoucí lázeňský teploměr opatřený porcelánovými cedulkami, použitý při návštěvě 1 vícenález Pp 
  císařovny Alžběty Bavorské (Sissi), stupnice porcelánová, tělo teploměru dřevěné, 
  kulatý plastový plováček, na horní straně hřebíček a zbytek šňůrky v habsburských 
  barvách (tj. černá a žlutá) 
 19/2023 Azurit a baryt, neznámá lokalita, 135 gramů 2 vícenález Ga 
 20/2023 Tetraedrit, neznámá lokalita, 62 gramů 1 vícenález Ga 
 21/2023 Pyromorfit, lokalita Stříbro či Příbramsko, 29 gramů 1 vícenález Ga 
 22/2023 Azbest, neznámá lokalita, 41 gramů 1 vícenález Ga 
 23/2023 Natrolit, lokalita Mariánská hora, Ústí nad Labem, 4935 gramů 1 vícenález Ga 
 24/2023 Wollastonit, neznámá lokalita, 4045 gramů 1 vícenález Ga 
 25/2023 Kyanit, plochý vzorek, pravděpodobně z okolí Bečova nad Teplou, 102 gramů 1 vícenález Ga 
 26/2023 Kyanit, pravděpodobně okolí Bečova n. T., 61 gramů 1 vícenález Ga 
 27/2023 Kyanit, pravděpodobně okolí Bečova n. T., 41 gramů 1 vícenález Ga 
 28/2023 Kyanit, pravděpodobně okolí Bečova n. T., 130 gramů 1 vícenález Ga 
 29/2023 Beryl, lokalita Krásno, 1874 gramů 1 vícenález Ga 
 30/2023 Vltavín, neznámá lokalita, 16 gramů 1 vícenález Ga 
 31/2023 Zkamenělé dřevo, lokalita Močidlec, váha 170 gramů 1 vícenález Gc 
 32/2023 Silicit s otisky sladkovodních plžů, bývalá Lipnice, okres Sokolov, 789 gramů 1 vícenález Gc 
 33/2023 Pažní kost mladého mamuta, Měcholupy, okres Louny, 2070 gramů 1 vícenález Gc 
 34/2023 Holenní kost mladého mamuta, Měcholupy, okres Louny, 2647 gramů 1 vícenález Gc 
 35/2023 Konzervovaný fragment klu, Měcholupy, okres Louny, 323 gramů 1 vícenález Gc 
 36/2023 Pažní kost srstnatého nosorožce se stopami okousání hyenami, 1 vícenález Gc 
  asi Měcholupy, okres Louny, 704 gramů 
 37/2023 Svrchní premolár srstnatého nosorožce, Měcholupy, okres Louny, 130 gramů 1 vícenález Gc 
 38/2023 Rumělka (cinabarit), Horní Luby, 83 gramů 1 vícenález Ga 
 39/2023 Rumělka, Horní Luby, 68 gramů 1 vícenález Ga 
 40/2023 Rumělka, Horní Luby, 23 gramů 1 vícenález Ga 
 41/2023 Antimonit, Boněnov u Mariánských Lázní, 104 gramů 1 vícenález Ga 
 42/2023 Hydromuskovit, Vernéřov u Aše, 237 gramů 1 vícenález Ga 
 43/2023 Rutherfordin, Jáchymov, 631 gramů 1 dar Ga 



 

 
12 

003/2023 – Talíř s nápisem Zur silberner Hochzeit 

Zur 

008/2023 – Talířek s vyobrazením jachty, porcelánka Březová 

011/2023 – Lázeňský pohárek 

s vyobrazením ptáčka, 19. století 

Zur 

012/2023 – Medaile 35 let Projektového 

ústavu uranového průmyslu 

Zur 

012/2023 – Medaile Jáchymovské doly 

Příbram 

Zur 

018/2023 – Plovoucí teploměr pro rakouskou císařovnu Sissi  016/2023 – Obraz viaduktu v Doubí  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
13 

034/2023 – Holenní kost mladého mamuta, Měcholupy 

035/2023 – Konzervovaný fragment mamutího klu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
14 

037/2023 – Svrchní premolár srstnatého nosorožce  

036/2023 – Pažní kost srstnatého nosorožce  

se stopami okousání hyenami  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
15 

 
Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
 44/2023 Čtyři kusy matric pro dekoraci porcelánu: dvě matrice s loveckými motivy, 4 dar Pp 
  rozměry 25×30 cm a 25×36 cm, dvě s motivy českých světců, hradů a výjevy 
  z českých dějin, signované Mařík 1966, rozměry 160×230 mm 
 45/2023 Konvice z bílého porcelánu, s motivem barevných lučních květů a červenou linkou, 1 vícenález Pp 
  úchyt víka ve tvaru vycházejícím z art deco, zn. Franz Manka, výška cca 220 mm 
 46/2023 Elektrický vysavač v přepravním kufříku, 30. léta 20. století 1 dar Va 
 47/2023 Malovaná porcelánová konvice s víkem, motiv zelených palmových listů s červenými 1 vícenález Pp 
  a modrými plody, bez značky, výška cca 200 mm 
 48/2023 Porcelánový dezertní talířek zdobený zelenými girlandami a špatně znatelnou zlatou 1 vícenález Pp 
  linkou, zn. Maple & Co. Ltd., London and Bristol, England, ø 180 mm 
 49/2023 Dózička s víkem, bílý porcelán našedlé barvy, zdobená modrým slaměnkovým dekorem, 2 vícenález Pp 
  značka porcelánky ve Stružné, 1. polovina 19. století, výška i s víkem cca 80 mm 
 50/2023 Kávový koflík z bílého porcelánu zdobený drobnými modrými kvítky, modrou a zlatou 1 vícenález Pp 
  linkou a obrazci, zlacení silně odřené, značka neurčené vídeňské porcelánky, 19. století 
 51/2023 Kropenka na svěcenou vodu z bílého porcelánu, glazováno, zdobeno plastickým 1 vícenález Pp 
  zobrazením Ježíše a Panny Marie, zezadu bez glazury, neznačeno, výška cca 180 mm 
 52/2023 Bílý porcelánový šálek s podšálkem, zdobeno zlatou linkou a znakem Karlových Varů, 2 vícenález Pp 
  glazováno, zn. Pirkenhammer zlatou barvou, tvar Louise, druhá polovina 20. století 
 53/2023 Porcelánová terina s víkem, glazovaná, v barvě slonové kosti, zdobená zlacením, 2 vícenález Pp 
  zn. Pirkenhammer, tvar Avignon, po r. 1918 
 54/2023 Porcelánová terina s víkem, zdobená listrem, na těle i víku namalované ryby, modré 2 vícenález Pp 
  pásky a zlacení, glazura 
 55/2023 Porcelánová terina s víkem v barvě slonové kosti, zdobeno zlacením a barevnými 2 vícenález Pp 
  květy, tvar vychází z tzv. druhého rokoka, asi druhá polovina 19. století 
 56/2023 Bílá porcelánová terina s víkem, glazurou, zdobená zelenými a zlatými linkami,  2 vícenález Pp 
  spodní část teriny i víka zdobena plastickým pásem, úchyt víka zdoben listy 
 57/2023 Čtyři bílá porcelánová kuchyňská prkénka, na horní části přední strany ornamentální 4 vícenález Pp 
  výzdoba, kulatý otvor pro zavěšení, vzadu hnědá značka Villeroy & Boch, Dresden, 
  Německo, první polovina 20. století, délka 265 mm 
 58/2023 Bílý porcelánový džbánek s uchem, zdobený zlatými linkami, velkým růžovým a menšími 1 vícenález Pp 
  modrými kvítky, zespodu rytý nápis ½ Liter, na glazuře zbytky zeleně tištěné značky 
 59/2023 Porcelánový omáčník v barvě slonové kosti, zdobený zlacením, zn. Pirkenhammer, 1 vícenález Pp 
  tvar Avignon, po r. 1918, rozměry bez podstavce 120×165 mm 
 60/2023 Bílá porcelánová konvička zdobená černým obtiskem s vyobrazením hradu Křivoklát, 1 vícenález Pp 
  druhá polovina 19. století, výška 108 mm 
 61/2023 Voglit, vzorek z lokality Eliáš, Jáchymov 1 nákup Ga 
 62/2023 Plastika na zlatě zbarveném podstavci, Panna Maria Svatohorská, v červeném rouchu, 1 vícenález Up 
  a v modrém plášti se zlatým lemem, se zlatou korunou s poškozeným křížem na hlavě, 
  držící pozlaceného Ježíška u svého levého ramene, kopie gotické plastiky ze Svaté Hory 
  v Příbrami, lidová práce z počátku 19. století, max. výška a šířka 320 a 85 mm 
 63/2023 Bílá porcelánová terina s víkem, zdobena motivy girland, růžových květů a zlacením, 1 vícenález Pp 
  ucha a úchyt víka ve tvaru rostlin, bez značky, výška bez víka 140 mm 
 64/2023 Dřevěná plastika Ježíška v bederní roušce, původně s korunou na hlavě a jablkem  1 vícenález Up 
  v ruce (obojí chybí), na zádech Ježíška bílé identifikační číslo 50, pod číslem kruhový 
  otvor, vedle nalepený proužek papíru s číslicí 5, původně zřejmě součást neurčeného 
  sousoší, datace kolem r. 1600 (za vlády Rudolfa II.), max. výška a šířka 270 a 150 mm 
 65/2023 Polychromovaná dřevěná plastika anděla s polámanými křídly klečícího na podstavci,  1 vícenález Up 
  anděl má hnědé vlasy a dlouhé zelené roucho s červeným lemem u krku, na zadní straně 
  podstavce bílá číslice 43, tatáž červeně vespodu, lidová práce z počátku 19. století, 
  rozměry cca 340×130 mm 
 66/2023 Dřevěný vyřezávaný domácí krucifix na lebce obtočené hadem na podstavci vyřezávaném 1 vícenález Up 
  vyřezávaném do tvaru zkřížených kostí, v horní části kříže destička s textem I.N.R.I., 
  na kříži vyřezávaná figura Ježíše Krista, které chybí pravá ruka, mezi figurou a lebkou 
  umístěn papírový štítek s textem Meerfräulein 115, jenž identifikuje krucifix jako součást 
  pův. fondu Pitroffova muzea, 16. století, cca 540×150 mm, výška figury 210 mm 
 67/2023 Dřevěná kropenka s vyřezávaným reliéfem tří postav (Panna Marie, Ježíšek a Jan Křtitel?) 1 vícenález Up 
  po stranách reliéfní voluty, navrchu kříž, vespodu nádoba na svěcenou vodu, v levé části 
  mezi reliéfem a miskou připsaná číslice 51, první polovina 17. století napodobující starší 
  díla z období renesance, výška kropenky 410 mm, šířka 240 mm 
 68/2023 Oltářní obraz, olejomalba na plátně znázorňující Pannu Marii s Ježíškem a dvojicí světců, 1 vícenález Uo 
  nad Pannou Marií dva vznášející se andělíčci, další anděl v dolní části obrazu, potrháno, 
  pošpiněno, uvolněno z rámu, druhá polovina 18. století, rozměry 164×103 cm 
 69/2023 Konvolut 270 historických odznaků fotbalových klubů v minulosti existujících na území 1 koupě N 
  dnešního Karlovarského kraje 
 70/2023 Šest mělkých talířů z bílého porcelánu, zdobených širokým pruhem v odstínu mentolově 6 vícenález Pp 
  zelené ohraničeným dvěma tmavozelenými linkami, zn. Pirkenhammer, ø 205 mm 
 71/2023 Třináct porcelánových glazovaných dezertních talířků v barvě slonové kosti, bez malby, 13 vícenález Pp 
  při vnějším okraji šest dvojitých prolomenin, zn. Victoria Czechoslovakia, ø 160 mm 
 72/2023 Porcelánová plaketa s tištěným černobílým pohledem na tzv. Saský sál (Hotel Pupp), 1 dar Pp 
  rámovaný zlaceným pruhem, zadní strana bez glazury, ø 135 mm 
 73/2023 Porcelánový džbánek s malbou imitující dřevo a zlaceným okružím, konec ucha 1 vícenález Pp 
  v podobě listů, výška cca 150 mm 



 

 
16 

047/2023 – Porcelánová konvice s víkem 

malovaná motivem palmových listů 

Zur 

052/2023 – Šálek s podšálkem, zdobeno 

zlatou linkou a znakem K. Varů 

Zur 

058/2023 – Džbánek s uchem, zdobený 

zlatými linkami a květinovým motivem 

061/2023 – Voglit, vzácný uranový minerál, pojmenovaný na počest 

krušnohorského geologa Josefa Floriana Vogla (1818–1896)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
17 

062/2023 – Panna Marie Svatohorská 

lidová práce, 19. století  

065/2023 – Klečící anděl s polámanými  

křídly, lidová práce, 19. století  

066/2023 – Vyřezávaný domácí krucifix  

ze sbírek Pitroffova muzea, 16. století  

067/2023 – Dřevěná kropenka s reliéfem  

tří postav, 17. století  

068/2023 – Oltářní obraz 

druhá polovina 18. století 

069/2023 – Konvolut 270 historických odznaků fotbalových 

klubů z území dnešního Karlovarského kraje 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
18 

 
Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
 74/2023 Bílá porcelánová dóza bez víka, na čtyřech nožkách ve tvaru listů, na těle dózy čtyři 1 vícenález Pp 
  kartuše s vymalovanými bílo-okrovými květinami na modrém pozadí, prostor mezi 
  kartušemi zdoben pruhem okrových pláství, všechny malby na glazuře, zelená značka 
  Hutschenreuther, Selb, pod glazurou jméno K. Tutter (autor návrhu), mezi 1938–1955 
 75/2023 Bílý porcelánový talíř uprostřed zdobený červeným čínským drakem, červenými květinami 1 vícenález Pp 
  a černými arabeskami, zn. pravděpodobně porcelánka Horní Slavkov, ø 245 mm 
 76/2023 Porcelánový talíř, uprostřed výjev ženy s amorky na kraji lesa, kolem široký modrý pás 1 vícenález Pp 
  zdobený černými arabeskami, vnější okraj tvořen hnědou, částečně odřenou linkou, 
  všechny barvy na glazuře, dvě značky: Vídeň a Hutschenreuther, Hohenberg, ø 239 mm 
 77/2023 Obraz židovského učence či rabína čtoucího knihu, olej na plátně vyobrazený muž má 1 vícenález Uo 
  na hlavě kipu a je oblečen do bílého roucha se zlatavým lemem a s pruhy na rukávech, 
  nesignováno, pravděpodobný autor Max Schneider (1902–1988), nejmladší syn 
  karlovarského malíře Wilhelma Schneidera (1864–1935), bez rámu, rozměry 355×250 mm 
 78/2023 Obraz židovského učence čtoucího knihu, olej na plátně, učenec má na hlavě kipu a na 1 vícenález Uo 
  sobě zlatavě lemované bílé roucho s pruhy na rukávech, po jeho pravici hoří svíce, vpravo 
  nahoře signatura Max Schneider (viz výše), bez rámu, rozměry 430×350 mm 
 79/2023 Obraz židovského učence čtoucího knihu, olej na plátně, vyobrazený má na hlavě kipu 1 vícenález Uo 
  a na sobě bílé roucho s pruhy na rukávech a zlatavým lemem, bez rámu a bez signatury, 
  pravděpodobný autor Max Schneider (viz výše), rozměry 680×480 mm 
 80/2023 Grafický list, historické centrum Karlových Varů s portrétem Ludwiga van Beethovena 1 vícenález Ug 
  v popředí; nahoře nápis Carlsbad, dole vlevo Beethoven 1812, horní část v hnědé barvě, 
  spodní v černo-šedé, číslováno (14/20) a signováno, autorem je akademický malíř Petr 
  Strnad (1935–2020), na rubu razítkem Ak. mal. Petr Strnad, Sokolovská 49, Karlovy Vary, 
  rozměry 455×360 mm 

 81/2023 Dívčí lidový kroj z Uherského Hradiště: 7+1 dar Tk 
1) černá plisovaná zástěra (sukně), vyšívaná červená zástěra 
2) živůtek 
3) krajkový límec 
4) tři stuhy 
5) umělý květinový věneček 

 82/2023 Textil z výbavy paní Nadi Kohoutové, Karlovy Vary 25 dar Tk 
1) kulatý vyšívaný ubrus 
2) šest bílých plátěných zavinovaček na miminko 
3) plimo do dětského kočárku 
4) teplé dámské spodní kalhotky 
5) povlak na deku 
6) povlak na polštář 
7) vyšívaný povlak na polštář 
8) tři plátěné spodní košilky 
9) dvě plátěné spodní košilky s krajkou 
10) dva ozdobné plátěné vyšívané lemy do kredence 
11) okenní závěs s modrými puntíky 
12) dvě spodní košile 
13) povlak na malý polštář 
14) silonová noční košilka 
15) pytel na obilí 

 83/2023 Baráčnický dětský lidový kroj z osobního vlastnictví p. Nadi Kohoutové, Karlovy Vary 5 dar Tk 
1) plátěná vyšívaná košile s krajkovým límcem 
2) černá vyšívaná vesta 
3) vyšívaný dámský čepec 
4) vyšívaná dámská zástěra 
5) vyšívaná dámská košile 

 84/2023 Různý textil 5 dar Tk 
1) dlouhé dámské šaty z černého šifonu a sametu 
2) hnědé dámské šaty se žlutou vsadkou blůzy 
3) letní dámské šaty s květinovým vzorem a páskem v pase 
4) šedé letní dámské šaty 
5) hnědočerné dlouhé zimní dámské šaty 

 85/2023 Dvacet sedm entomologických krabic s celkem 1281 kusy denních motýlů (lepidoptera) 27 dar Be 
 86/2023 Jedna entomologická krabice s 504 exempláři brouka kovaříka (coleoptera, elateridae) 1 dar Be 
 87/2023 Čtyřdílná toaletní sada z bílého glazovaného porcelánu v původní krabici, tři dózy mají 4 dar Pp 
  původní víko, zdobeno černobílým potiskem s astrologickým motivem, zelená značka 
  Royal Epiag, Stará Role, kolem 1950 
 88/2023 Mělký cínový talíř se šikmo nasazeným, mírně projmutým odstupněným okrajem, 1 koupě Kc 
  nezdobený, tři značky: kvalita Prob Zinn, dvě mistrovské – chebský znak s iniciálami 
  A. G. – A. Gmeiner, Cheb po roce 1829, poloměr 231 mm 
 89/2023 Mělký cínový talíř se šikmo nasazeným, mírně projmutým odstupněným okrajem, 1 koupě Kc 
  obruba zdobena vlnkami, pět značek: kvalita cínu S.W. Fein Zinn, mistrovská značka 
  postava s holí a iniciálami I. A. S. (Joseph A. Schirsand), mistrovská značka Joseph 
  Schirsand in Carlsbaad a neidentifikovaná značka s rytířskou přilbou, poloměr 230 mm 
 
 



 

 
19 

077/2023 – Obraz židovského učence 

od Maxe Schneidera (1902–1988) 

078/2023 – Obraz židovského učence 

od Maxe Schneidera (1902–1988) 

 

079/2023 – Obraz židovského učence 

od Maxe Schneidera (1902–1988) 

 

080/2023 – Grafický list, Beethoven v Karlových 

Varech, akad. mal. Petr Strnad (1935–2020) 

 

083/2023 – Dívčí baráčnický lidový kroj 

 

085/2023 – Část sbírky denních motýlů 

 

087/2023 – Porcelánová toaletní sada 

s astrologickými motivy, Royal Epiag, c. 1950 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
20 

 
Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
 90/2023 Grafický list, pohled na Karlovy Vary ze stráně nad Grandhotelem Pupp, lept a papír, 1 koupě Ug 
  signováno (Edgar Jantsch; 1892–1953) a vpravo dole autorsky popsáno Blick nach 
  Stadt u. Dreikreuzberg, 30. léta 20. století, zarámováno pod sklem, paspartováno, 
  rozměry grafiky 24×26 cm, rozměry včetně rámu 440×480 mm 
 91/2023 Keramická glazovaná dóza na tabák se zeleným víkem, zdobena plastickými 188 koupě Pb 
  loveckými motivy, zn. Eichwald Czechoslowakia, po roce 1918 
 92/2023 Kameninový korbílek s cínovým víkem a postranním uchem, na těle reliéf čtyř putti, 1 koupě NmK 
  uprostřed v kartuši text Dem braven Kinde, na víčku vřídlovcová intarzie s textem 
  Karlsbad, výška korbele 99 mm, dno ø 63 mm 
 93/2023 Dvojdílný dřevěný penál s přihrádkami a zasunovacím víčkem, zdobeno geometrickými 1 koupě NmK 
  vzory a rostlinnými motivy, uprostřed víčka je vsazen vřídlovec s nápisem Franzensbad, 
  rozměry 235×52×36 mm 
 94/2023 Obraz sv. Anny a Panny Marie, podmalba na skle, sv. Anna má bílý šátek a modré roucho, 1 vícenález Uo 
  Panna Marie je v bílém s modrými prvky, obraz v kartuši vsazené do černého obdélníku 
  se zlatavými ozdobami, ohraničeného bílou barvou, pod obdélníkem text S. Anna, 
  rámováno, lidová práce, nesignováno, rozměry včetně rámu 250×191 mm 
 95/2023 Konvolut čtrnácti kovových odznaků místních Němců z let 1899–1938 14 koupě N 

1) odznak 1. Mai 1937 SdP 
2) odznak Egerland Gauturnfest Marienbad 1938 
3) odznak Kresifrauentreffen Neudek Sdp 1937 
4) odznak Karlsbad Lehrertag 1932 
5) odznak Abzeichen Haus Fischer, Fischern 
6) odznak 1. Mai 1938 SdP – Arbeit, Recht und Brot 
7) odznak Ski-Schule Gottesgab, s obrázkem lyžaře 
8) odznak BdD 
9) smaltovaný odznak Deutscher – Radfahrer Verein Schlag 1899 
10) odznak v podobě chebského knoflíku 
11) odznak 29. Gauturnfest Karlsbad 1910 
12) odznak Egerlander Trachtentag Karlsbad 1937 
13) odznak Wiedersehenfest 1937 
14) odznak 30. jähr. Gründsfest Luditz 

 96/2023 Liturgické náčiní: 3× bursa na uložení korporálu, 4× palla na zakrytí kalicha,  8 vícenález Tk 
  textilní otisk Kristovy nohy, vše Doupov, 19. století 
 97/2023 Hornická uniforma z 50. let 20. století, Jáchymovské uranové doly, hornická 3 dar Tk 
  brigadýrka, kalhoty, sako se zelenými nárameníky a výložkami na límci 
 98/2023 Brýle ‚Lennonky‘, uchycení oblými dráty za uši, bez pouzdra, asi 1890–1920 1 dar NmV 
 99/2023 Vřídlovcová růže, druhá polovina 20. století 1 dar NmV 
100/2023 Srp na trávu, dřevěná rukojeť, první polovina 20. století 1 dar NvN 
 101/2023 Dvě pily břichatky, kovové s dřevěnými úchyty, druhá polovina 20. století 2 dar NvN 
102/2023 Hnědé kožené pouzdro na mapy, pro Wehrmacht, k ochraně malých map a plánů, 1 dar Tk 
  kůže profilovaná, uzavírání aktovky na kovový zámek, naspodu zámku vyražen text 
  Patent Tutck – Titte, Pat. 1590400 Made in Germany, na spodním závěru text 
  Brev. Sgdg. Foreign Pats., po stranách kovové patenty na zajištění proti otevření, 
  rozměry 310×210 mm 
103/2023 Skleněná váza ametystové barvy se zlacenou oroplastikou, u hrdla zčásti odštípnutá, 1 koupě Ps 
  na spodní straně signována Moser Karlsbad, výška 162 mm 
104/2023 Keramická miska či popelník z měkké kameniny, plastika manželského páru oděného 1 vícenález Pb 
  ve stylu počátku 20. století, pod plastikou text X Strahlen, dno misky zespodu v podobě 
  RTG snímku obou manželů, rozměry 180×130 mm 
105/2023 Váza hranolového tvaru z červeného podjímaného skla, secesní zlacená výzdoba, 1 vícenález Ps 
  pravděpodobně sklárna Riedel, počátek 20. století 
106/2023 Deset kusů zkamenělin: 7× otisk listu, 1× fosilní dřevo, 1× šištice jehničnanu, 10 terénní sběr Gc 
  1× otisk semena, lokalita Šemnice – Dubina, zářez u cesty na Lučiny 
107/2023 Dvě zkameněliny: 1× otisk dřeva z lokality Šemnice – Dubina, Skalky skřítků, 1× otisk listu 2 terénní sběr Gc 
  a větvičky z lokality Šemnice – Dubina, Skalky skřítků, u cesty pod javorem 
108/2023 Čtyři zkameněliny: 3× otisk listu, 1× zkamenělé dřevo, lokalita Šemnice – Pulovice, 4 terénní sběr Gc 
  výkop u rybníka 
109/2023 Zkamenělina, otisk listu, lokalita Šemnice – Sedlečko, rybník Pastvina 1 terénní sběr Gc 
 110/2023 Zkamenělina, otisk listu, lokalita Šemnice – Sedlečko, výkop u vodojemu 1 terénní sběr Gc 
 111/2023 Zkamenělé dřevo, lokalita Rokle u Kadaně 1 terénní sběr Gc 
 112/2023 Zkamenělé dřevo, lokalita Podlesí – Čapí hnízdo, kaolinový lom 1 terénní sběr Gc 
 113/2023 Zkamenělá šiška, lokalita Božičany – Nová Mírová 1 terénní sběr Gc 
 114/2023 Zkamenělé dřevo, lokalita Močidlec 1 anonymní dar Gc 
 115/2023 Deset zkamenělin: 1× otisk listů a větviček dřeva, 8× otisk listů, 1× fosilní dřevo, 1 terénní sběr Gc 
  lokalita Šibeniční vrch u Valče, štola 
 116/2023 Fosilní dřevo, lom Silvestr u Sokolova 1 terénní sběr Gc 
 117/2023 Dva kusy fosilního dřeva, lom Jiří – Družba u Sokolova 2 terénní sběr Gc 
 118/2023 Čtrnáct žraločích zubů, lokalita Dětaň, kaolinový lom 14 anonymní dar Gc 
 119/2023 Patnáct kusů zkamenělin: 6× otisk listu, 1× otisk šišky, 2× otisk nejasného původu 15 anonymní dar Gc 
  (snad ichnofosilie), 6× ryba, lokalita Pochlovice (?) 
120/2023 Pět zkamenělin, otisky listů, lokalita Šemnice – Dubina, zářez u cesty na Lučiny 5 terénní sběr Gc 
 



 

 
21 

091/2023 – Dóza na tabák, zelená glazura 

 

092/2023 – Kameninový korbel s nápisem 

Dem braven Kinde 

 

093/2023 – Dřevěný penál  

 

095/2023 – Konvolut odznaků, ukázky: 

1. Mai 1937 SdP, Ski-Schule Gottesgab, 

29. Gauturnfest Karlsbad 1910 

 

 

 

094/2023 – Obraz  sv. Anny a Panny Marie 

podmalba na skle 

 

096/2023 – Liturgické náčiní, Doupov 

19. století 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
22 

097/2023 – Hornická uniforma 

50. léta 20. století, Jáchymov 

 

103/2023 – Skleněná váza ametystové barvy s oroplastikou 

„a příběhem“ (viz Věstník AMG 4/2023, s. 13) 

 

104/2023 – Miska s motivem manželů 

a jejich „rentgenovým snímkem“ 

na spodní straně, začátek 20. století 

 

 106/2023 – Otisk listu platanu Neptunova 

z jemně vrstevnatých vápenců v Dubině 

Úlomek zkamenělého dřeva nalezený v zářezu 

cesty v Dubině 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
23 

108/2023 – Velmi pěkně zachovalé, zatím blíže neurčené  

zkamenělé dřevo z diatomitů u Pulovic  

109/2023 – Zkamenělina, otisk listu kraigie Bronnovy 

Sedlečko, rybník Pastvina 

114/2023 – Zkamenělé dřevo, lokalita Močidlec 

118/2023 – Čtrnáct žraločích zubů, lokalita Dětaň 120/2023 – Zkamenělý otisk listu platanu Neptunova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
24 

 
Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
 121/2023 Karbidová lampa šedě lakovaná, značka na dně nečitelná, první polovina 20. století 1 dar Va 
 122/2023 Zelená police ze dřeva se dvěma tvarovanými podstavci 1 dar F 
 123/2023 Psací stroj Consul v kufříku pořízený původní majitelkou dne 30. 7. 1971, z pozůstalosti 1 dar Va 
  paní Ingeborg Tíchové z Karlových Varů 
124/2023 Šest odznaků z Karlovarska: 3× Škoda Ostrov, 1× Za Sokolovsko krásnější, 1× Palivový 6 dar N 
  kombinát 25. Února Vřesová, 1× Sokolovské strojírny HDB (Hnědouhelné doly a briketárny) 
 125/2023 Prvorepubliková porcelánová cukřenka v barvě slonové kosti, vycházející ze stylu art deco, 1 vícenález Pp 
  neznačeno 
126/2023 Porcelánová cukřenka s víkem mentolově zelené barvy, zdobená růžovými květy a lístky, 1 vícenález Pp 
  patka, ouška a úchyt víka v bílé barvě se zlacením, neznačeno 
 127/2023 Sádrová plastika dívky v koupacím úboru s pláštěm přes rameno, období První republiky, 1 vícenález Pt 
  výška 280 mm 
128/2023 Čtveřice porcelánových hrnků, 57. MFF Karlovy Vary (2023), zn. Thun 1794 a Studio Najbrt 4 koupě Pp 
129/2023 Pět plechových odznaků, 57. ročník MFF (KVIFF 2023) 5 koupě N 
130/2023 Pogumovaná taška přes rameno, 57. ročník MFF Karlovy Vary (KVIFF 2023) 1 koupě Tk 
 131/2023 Pogumovaná taška přes rameno, 43. ročník MFF Karlovy Vary (KVIFF 2008) 3 dar Tk 
  Pogumovaná taška přes rameno, 44. ročník MFF Karlovy Vary (KVIFF 2009) 
  Pogumovaná taška přes rameno, 52. ročník MFF Karlovy Vary (KVIFF 2017) 
 132/2023 Stolní servis z bílého porcelánu, zdobený zlacením a monogramem (snad S A), celkem 20 vícenález Pp 
  20 ks, část značena různými porcelánkami, část bez značek, první polovina 20. století 
 133/2023 Čajová konvice s víkem, dva šálky, sedm malých a tři větší podšálky, pět dezertních 19 vícenález Pp 
  talířků, vše v bílé barvě s okraji v zelené, zn. MZ Czechoslowakia, první pol. 20. století 
134/2023 Bílá porcelánová konvička na kávu s víčkem, zdobeno kobaltovým pruhem a zlacením, 2 vícenález Pp 
  zlaceno ucho a hubice konvičky a držák víčka, modrá vídeňská značka, výška cca 16 cm 
 135/2023 Bílá porcelánová konvička na kávu a cukřenka, obě s víčkem, zdobeno zlacením 4 vícenález Pp 
  a tmavě červenou barvou, rostlinné motivy, zespodu zn. Franz Walter Karlsbad, 
  jedno ucho cukřenky chybí 
136/2023 Modrá vysoká konvice s víkem, zdobená zlacením a dvěma medailony s motivy květin 1 vícenález Pp 
  v krajině, výška 245 mm 
 137/2023 Část porcelánového servisu: 1× kávová konvice, 1× mléčenka, 1× cukřenka, 4× šálek, 1 vícenález Pp 
  bílý porcelán zdobený jemným zlacením a modrými a bílými květy, ouška konvice 
  a mléčenky tvarovaná do podoby draka či hada 
138/2023 Bílá porcelánová holba s kovovým víkem, zlatými proužky a monogramem (patrně EM), 1 vícenález Pp 
  na dně litofánová podobizna císaře Františka Josefa I. a letopočty 1848–1908 
139/2023 Porcelánová souprava: čajová konvice s víkem, cukřenka s víkem, džbánek, 4× šálek, 15 vícenález Pp 
  6× podšálek, zlaté linky, rostlinné motivy s modrošedými květy a iniciálami v podobě 
  modrého A a zlatého B 
140/2023 Ručně foukaná skleněná vánoční ozdoba pro Muzeum Karlovy Vary, limitovaná edice, 1 koupě NmK 
  č. 1/200, uloženo v originální papírové krabičce, kresba znázorňuje vřídlovec, barveno 
  metodou kahuri, sklářská manufaktura Koulier 2023 
 141/2023 Keramický džbán s uchem z tvrdé kameniny, zdobený kobaltovou modří pod solnou 1 vícenález Pk 
  glazurou v šedé barvě, s výlevkou, bez víka, výška cca 300 mm 
142/2023 Porcelánový kalamář našedlé barvy, zdobený kobaltovou modří a monogramem 1 vícenález Pp 
  (patrně JK), část kalamáře chybí, nekvalitní produkt, křivý a nesouměrný, špatně 
  chycená glazura, značeno jako Míšeň, pravděpodobně Čechy 
143/2023 Soubor sedmi ozdobných závěsných talířů z měkké kameniny, tři velké, čtyři malé, 7 vícenález Pp 
  velké: 1× fialový s červenými srdci, 1× rostlinné motivy, 1× okrový s výročním nápisem 
  malé: 3× rostlinné motivy, 1× plastický motiv katedrály 
144/2023 Nízká a široká oranžovo-žlutá porcelánová váza, zdobená květy, dvě ucha v podobě 1 vícenález Pp 
  stonků rostlin, porcelánka Loket 
145/2023 Bílá porcelánová dóza s kulatým víkem a dvěma uchy, zdobení zelenou linkou, 2 vícenález Pp 
  růžovými a modrými květy, zn. porcelánka Loket 
146/2023 Porcelánová holba s víkem, zdobená obrázkem tančícího selského páru a německým 1 vícenález Pp 
  pořekadlem, v horní a spodní části široký hnědý a tenké červené pruhy 
147/2023 Konvice s víkem a cukřenka s víkem, obě se zlaceným nápisem Karlsbad, zdobeno 4 vícenález Pp 
  zlacením, modrými a zlatými lístky a modrými spirálami, zdobení na glazuře 
148/2023 Porcelánová konvice s víkem a džbán, zdobeno zlacením, zlatými květy a zlatými 3 vícenález Pp 
  proužky, růžovými rozvilinami a černým monogramem HM 
149/2023 Dvě lahve na kořalku z hořce – enciánku, tvrdá kamenina se solnou glazurou, jedna 2 vícenález Pk 
  v modré, druhá v šedé barvě, obě s barevnými nálepkami a textem Gebirgs Enzian, 
  ve spodní části nálepky Hemmeter Enzian, Bavorsko, 20. století 
150/2023 Porcelánový kávový servis zn. Pirkenhammer, tvar Aurelia, hnědo-okrový dekor, 17 dar Pp 
  1× konvice s víkem, 1× cukřenka s víkem, 1× mléčenka, 6× šálek, 6× podšálek 
 151/2023 Šest porcelánových šálků s podšálky, tvar Louise, v šesti různých barvách dekoru, 12 dar Pp 
  vnitřek šálků kompletně zlacený 
 152/2023 Dvojice foukaných skleněných vánočních ozdob pro Muzeum Karlovy Vary, 2 koupě NmK 
  limitovaná číslovaná edice, ručně zdobeno, s vyobrazením Císařských lázní, 
  předloha motivu pochází ze sbírek muzea (Ug – grafika), edice má dvě řady 
  lišící se rámečkem, uloženo v původních papírových krabičkách, č. 1/30 
153/2023 Bílý porcelánový hrnec mlékáč zdobený jetelovými trojlístky 1 dar Pp 
154/2023 Zdravotnické náčiní v autentické skříňce, 51 určených a 25 neurčených předmětů, 76 dar No 
  ze sbírky Evy Krutákové, bývalé vrchní sestry v lázních Jáchymov 



 

 
25 

121/2023 – Karbidová lampa  

první polovina  20. století  

123/2023 – Psací stroj Consul, původní  

majitelkou pořízený r. 1971  

121/2023 – Cukřenka ve stylu art deco 

c.1918–1938 

127/2023 – Plastika dívky v koupacím úboru 

c.1918–1938 

126/2023 – Mentolově zelená porcelánová cukřenka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
26 

133/2023 – Čajový servis se zeleným okrajem  

první polovina 20. století  

135/2023 – Porcelánová konvička a cukřenka 

zn. Franz Walter, Karlsbad 

136/2023 – Modrá porcelánová konvice 

zdobená zlacením a dvěma medailony 
137/2023 – Porcelánový servis zdobený zlatou linkou 

a květinovým vzorem 

138/2023 – Porcelánová holba 

s kovovým víkem 

a litofánovou podobiznou císaře 

Františka Josefa na dně 

144/2023 – Oranžovo-žlutá porcelánová váza 

s uchy v podobě stonků rostlin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
27 

146/2023 – Porcelánová holba s vyobrazením 

tančícího selského páru 

149/2023 – Dvě lahve na kořalku z hořce (enciánku) 

Bavorsko, 20. století  

150/2023 – Porcelánový kávový servis 

zn. Pirkenhammer 

152/2023 – Sada vánočních ozdob s karlovarskou 

tematikou, manufaktura Koulier 

154/2023 – Historické zdravotnické nástroje 

(vlevo otoskop s nástavci, nahoře chirurgické nástroje ORL) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
28 

 
Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
155/2023 Pojízdná plechová lékařská skříňka na zdravotnické náčiní, uzamykatelná, dvě skleněné 1 dar F 
  police, kolečka na nožičkách, nahoře deska s ohrádkou, ze sbírky Evy Krutákové 
156/2023 Papírová krabička s nápisem Klingerovo jáchymovské radiové mýdlo, uprostřed etikety 1 dar NmV 
  elipsa s textem Radium a hornickým znakem, na okrajích etikety dva sedící horníci 
  s kahanem v ruce a krumpáčem přes rameno, barva šedá a zelená, uvnitř krabičky 
  poškozená papírová krajka, rozměry 165×90×35 mm 
157/2023 Papírová krabička s nápisem Radium-Seife v levém horním rohu, v levém dolním rohu 1 vícenález NmV 
  hornický znak, okolo něj stylovým ozdobným písmem text Johann Klinger – Seifen 
  Fabrik – Radiumbad – St. Joachimsthal, barva šedostříbrná a fialová, krabička uvnitř 
  ušpiněná, jeden spodní roh poškozen, rozměry 170×95×30 mm 
158/2023 Kalamář s víkem vykládaným vřídlovcem, hrachovcem a malachitem, po stranách víka 1 koupě NmK 
  dvě kovová ouška, na víku v černém poli nápis Karlsbad, ostatní části kovové, uvnitř 
  skleněná nádobka na inkoust, horní ø 62 mm, dolní ø 49 mm, výška s oušky 61 mm, 
  přelom 19. a 20. století 
159/2023 Pudřenka s víkem vykládaným vřídlovcem a malachitem, po straně kovové ouško 1 koupě NmK 
  k otevírání, okraj víka zdoben černým kamenem, na víku v černém poli text Karlsbad, 
  ostatní části kovové, uvnitř zrcátko, ø 45 mm, výška 14 mm, přelom 19. a 20. století 
160/2023 Pudřenka s víkem vykládaným vřídlovcem, na víku nápis Karlsbad v černém poli, okraj 1 koupě NmK 
  víka a ostatní části kovové, uvnitř zrcátko a zbytky růžového pudru, ø 40 mm, výška 
  1,3 cm, přelom 19. a 20. století 
 161/2023 Uzamykatelná dřevěná kazeta s klíčem, víko a boční strany vykládané vřídlovcem, 1 koupě NmK 
  na víku v černém poli vyveden bíle text Karlsbad, vnitřek víka a kazety potažen 
  zeleným sametem, rozměry 73×57×48 mm, přelom 19. a 20. století 
162/2023 Malý stolní podnos v podobě praporu, zdobený červeným pruhem a dvěma zlatými 1 vícenález Pp 
  linkami, střed čistě bílý, spodní strana bez glazury 
163/2023 Oválný porcelánový podnos zdobený jednoduchým rostlinným motivem, tmavě růžovou 1 vícenález Pp 
  linkou a světle růžovým pásem při okraji 
164/2023 Dva bílé porcelánové podnosy bez ozdob, zn. Pirkenhammer, 20. století 2 vícenález Pp 
165/2023 Soubor patnácti ozdobných knoflíků a dvojknoflíků, 18. a 19. století 15 vícenález Tk 
166/2023 Porcelánový podstavec na jídelní stůl, horní strana zdobena světle modrou barvou, 1 vícenález Pp 
  boky zdobeny modrou, červenou a zlatou barvou, vídeňská značka, asi 19. století 
167/2023 Oválný podnos bez výzdoby, bílá glazura, zn. Pirkenhammer Chester 1 vícenález Pp 
168/2023 Malý stolní podnos zdobený zeleným pruhem a zlatou linkou, v rozích barevné květy, 1 vícenález Pp 
  spodní část bez glazury, značeno A, patrně porcelánka Doubí 
169/2023 Velký oválný červený podnos, při okraji zdobený bílým pruhem, spodní část bez glazury 1 vícenález Pp 
170/2023 Šest bílých mělkých porcelánových talířů, zdobených dvěma zlatými pruhy, 6 vícenález Pp 
  zn. porcelánka Hory u Lokte 
 171/2023 Dvě malé, bílé, úzké a podlouhlé misky zdobené květy a rostlinnými motivy kobaltově 2 vícenález Pp 
  modré barvy, délka 225 a 230 mm 
 172/2023 Malý oválný podnos z bílého porcelánu, zdoben kobaltově modrými drobnými kvítky  1 vícenález Pp 
  a linkami, značně poškrábaný, zn. porcelánka Loket, po roce 1815 
173/2023 Bílý porcelánový podnos uprostřed zdobený velkými barevnými květy růží, tulipánů 1 vícenález Pp 
  a narcisů, po stranách drobné kvítky, kolem text Rosen, Tulpen und Narzissen, das 
  ganze Leben is Bestimmung, zn. Epiag Royal, ø 260 mm 
174/2023 Bílý porcelánový podnos s lehce prolamovanými okraji, zn. Victoria (Stará Role), 1 vícenález Pp 
  ø 288 mm 
175/2023 Bílý porcelánový podnos zdobený kobaltově modrými květy, jeden velký, ostatní malé, 1 vícenález Pp 
  spodní část má částečnou glazuru, ø 260 mm 
176/2023 Dva bílé obdélníkové porcelánové podnosy, jeden bez dekoru, druhý zdoben růžovými 2 vícenález Pp 
  květy, zelenými lístky a zlatým nápisem Karlsbad 
 177/2023 Džbánek a pivní holba s víkem z hnědé tvrdé kameniny, zdobeno černými plastickými 2 vícenález Pk 
  ozdobami, rytím a píchaným dekorem, hrdla obkroužena třemi rýhami, typ Muskau 
178/2023 Světlá keramická holba s cínovým víkem, zdobena plastickými pijáckými motivy 1 vícenález Pk 
  ve světle šedém odstínu, solná glazura 
179/2023 Porcelánová stolní lampa s glazurou a částmi z biskvitu, tři mladé rokokové dívky 1 vícenález Pp 
  kolem sloupu, z něhož vede vývod pro dvě žárovky, z podstavce vyvedena elektrická 
  šňůra (ustřižená), výška 550 mm 
180/2023 Kulatá miska z bílého porcelánu, zdobená modrým kobaltem a barevnými květinami, 1 vícenález Pp 
  při okraji zlatá linka, zn. Knoll 
 181/2023 Oboustranný plán Karlových Varů z roku 1964, lícní strana zobrazuje širší centrum města 1 koupě Lp 
  v měřítku 1:10000, dole legenda, rub zobrazuje bez měřítka detail lázeňského území, dole 
  seznam sanatorií, léčeben a lázeňských domů s adresami, tel. čísly a lokací v plánku, 
  rozměry 360×277 mm 
182/2023 Čtvercový skleněný popelník s rytým nápisem Karlovy Vary 1 koupě Ps 
183/2023 Trojbarevná váza z hutního skla, autorka Hana Machovská 1 koupě Ps 
184/2023 Soubor nádobí z bílého porcelánu s modrými květy: 2× velký mělký talíř, 1× hluboký 6 koupě Ps 
  talíř, 1× miska s podstavcem, 1× kořenka, 1× oválný tác, zn. Bohemia Nová Role 
   
 
 
 
 



 

 
29 

156/2023 – Krabička od Klingerova jáchymovského 

radiového mýdla 

158/2023 – Kalamář vykládaný vřídlovcem 

s nápisem Karlsbad 

161/2023 – Uzamykatelná kazeta vykládaná vřídlovcem  

přelom 19. a 20. století  165/2023 – Ozdobné knoflíky a dvojknoflíky  

18. a 19. století  

178/2023 – Keramická holba s cínovým víkem 

zdobená pijáckými motivy 

183/2023 – Trojbarevná váza z hutního skla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
30 

 

Přírůstky muzejního fotoarchivu 
 
Přírůstkové číslo Název a stručný popis sbírkového předmětu Kusů Způsob nabytí Fond 
 1/2023 Tři sta třicet devět plastových negativů z pozůstalosti karlovarského fotografa Vladimíra 339 dar foto 
  Radechovského (1927–1998), 319 negativů černobílých, 20 barevných, obsahují snímky 
  Karlových Varů z 60. až 80. let 20. století 
 2/2023 Album sto šesti černobílých fotografií německé armády, 2/Inf.Ers.Btl. 97, Eger, 1 koupě foto 
  snímky z výcviku v Chebu, z lazaretu v Karlových Varech a ze Salzburgu, 
  listopad 1940 – léto 1941 
 3/2023 Devadesát čtyři skleněných diapozitivů o rozměrech 9×12 cm, zachycujících venkovský 94 vícenález foto 
  život na Karlovarsku na přelomu 19. a 20. století, fotografie krojů, vesnických staveb, 
  interiérů, předmětů denní potřeby, šperků, kresby venkovských usedlostí atd., autorem 
  některých fotografií je zřejmě karlovarský učitel a etnograf Josef Hofmann (1858–1943) 
 4/2023 Osmnáct skleněných negativů o rozměrech 90×120 mm, zachycujících venkovský život 18 vícenález foto 
  na Karlovarsku na přelomu 19. a 20. století, snímky krojů, staveb, interiérů, přinejmenším 
  některé jsou pravděpodobně dílem učitele a etnografa Josefa Hofmanna (viz výše) 
 5/2023 Dvě stě čtyřicet devět černobílých fotografií s tematikou uranových dolů 249 dar foto 
 6/2023 Dvě stě devadesát čtyři černobílých fotografií s hornickou tematikou, převážně Jáchymov 294 dar foto 
 7/2023 Sto dvacet devět černobílých fotografií s hornickou tematikou, převážně Jáchymov 129 dar foto 
 8/2023 Padesát černobílých negativních fotografických filmů s tematikou uranových dolů 50 dar foto 
 9/2023 Černobílá pohlednice Karlových Varů ze 40. let 20. století, pohled na Divadelní náměstí, 1 koupě foto 
  datováno 19. května 1949, u hotelu Central propiskou přikreslena šipka 
 10/2023 Čenobílá pohlednice zobrazující pravoslavný kostel sv. Vladimíra v Mariánských Lázních, 6 koupě foto 
  datováno 26. září 1948 
 11/2023 Malé černobílé leporelo, dvanáct pohledů na Mariánské Lázně a blízké okolí,  1 koupě foto 
  zřejmě 40. léta 20. století 
 
 
 

  



 

 
31 

 

Inventarizace sbírek 
 
Na základě zákona 122/2000 Sb. byly v roce 2023 provedeny inventury sbírkových fondů: 

– Bv – biologie (zoologie) / vertebrata 
– Kž – kovy / železo 

 
 

Zápůjčky sbírek 
 
Muzeum Karlovy Vary poskytuje dlouhodobé zápůjčky svých sbírkových předmětů dalším subjektům pro jejich 
muzejní expozice. 
 
 
Zapůjčené sbírkové předměty 
Muzeum Šumavy, Sušice: kovy cín 1 
Město Ostrov – klášter & zámek: mapa 1, plastiky 4, archeologie 14, kovy stříbro 6, archeologie 97 
Hrad Loket: militaria 2 
ÚPM Praha – Zámek Klášterec n. O.: porcelán 33 
Město Loučná pod Klínovcem umění: národopis 17 
Městské muzeum Františkovy Lázně: kovy kompozice 3, nábytek 6, stříbro 1, sklo 1, porcelán 30 
Obec Boží Dar – muzeum: cín 6, hudební nástroje 2, plastiky 7, národopis 31, nábytek 3, textil 4, železo 3, typáře 2, 
hodiny 1 
Moser, a.s. – muzeum: sklo 12 
Krajský úřad Karlovarského kraje: porcelán 20 
Město Horní Blatná: technika 2 
Galerie umění Cheb – Retromuseum: porcelán 18 
Město Žlutice – muzeum: nábytek 5, cín 4, kovy – železo 30, militaria – chladná 5, militaria – modely 1, militaria – 
palná 1, militaria – na ratištích 4, militaria – výstroj 1, umění – obrazy 3, archeologie 23, umění – plastika 3, NvN 
národopis – nástroje 9 
 
 

Registr a uložení sbírek 
 
Sbírka Muzea Karlovy Vary je registrována v Centrální evidenci sbírek MK ČR. Podle zákona 122/2000 Sb. o ochraně 
sbírek muzejní povahy je v muzeu vedena chronologická evidence sbírek I. a II. stupně tj. v přírůstkové knize 
a v katalogizačních kartách, dále je vedena pomocná evidence předmětů nesbírkové povahy, evidence zápůjček 
a výpůjček. Administrace registru sbírek je v souladu s interní směrnicí muzea č. 10/2010, která stanovuje postup 
pro administrování sbírky. 
 
Muzeum má své sbírkové předměty deponovány ve všech objektech, které má ve správě; v Karlových Varech, 
Jáchymově a Tepličce. 
 
 

Restaurování, konzervace a ochrana sbírek 
 
V roce 2023 muzeum v rámci ochrany sbírek uskutečnilo výměnu elektronického zabezpečovacího systému (EZS) 
v souhrnné ceně 262.659,54 Kč. Výměna EZS byla hrazena z grantu Ministerstva kultury ČR, jenž činil 183.000 Kč, 
a z grantu ve výši 79.659,54 Kč poskytnutého zřizovatelem muzea, to jest Karlovarským krajem. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
32 

 

Prezentace sbírek 
 
 

Stálé expozice 
Muzeum provozuje dvě stálé expozice: 
 
Muzeum Karlovy Vary (Expozice Nová louka) 
Expozice v budově na Nové louce představuje dějiny Karlových Varů, karlovarské lázeňství a historii a přírodu 
Karlovarska. Doplněna je interaktivními prvky s ozvučením a haptickými exponáty. Expozice je oživena dětskou 
cestou s vtipně zobrazenými dějinnými událostmi. 
 
 

 
 
 
Královská mincovna Jáchymov 
Expozice v Královské mincovně prezentuje dějiny tohoto významného horního města. Představeny jsou sbírky 
mineralogie, geologie, archeologie, hornictví a zpracování rud, numismatika – především jáchymovský tolar, 
renesanční a reformační vzdělanost – jáchymovská latinská škola, historie jáchymovského lázeňství a krušnohorský 
národopis. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Expozice Nová louka Model Královské mincovny v Jáchymově
umístěný tamtéž



 

 
33 

Výstava Příběh skleněné vánoční ozdoby Výstava Příběh skleněné vánoční ozdoby 

 

Vlastní a převzaté výstavy 
 
 

Příběh skleněné vánoční ozdoby 

Expozice Nová louka, Muzeum Karlovy Vary 

Výstava přiblížila způsob výroby skleněných foukaných vánočních ozdob a jejich historii. Návštěvníci zhlédli 

výrobky manufaktury Koulier z Oflendy na Hlinsku a společnosti Glassor z Liberce, které se výrobou vánočních 

ozdob zabývají. Výstava představila několik kolekcí skleněných foukaných ozdob, které byly naaranžovány na 

vánočních stromcích – Pocta lázeňským lesům, Vlastenecké perníčky, Severská kolekce inspirovaná Islandem, 

cukrovím inspirovaná Marcipánová kolekce a kolekce Mašinky, jejíž tvůrci se inspirovali lokomotivami a vagónky. 

Výstavu doplnily tradiční ozdoby z Krušnohoří, které používali naši předkové, návštěvníci také mohli zhlédnout 

dokumentární film, jenž představil ruční výrobu ozdob, vystaveny byly i různé pomůcky používané při 

manufakturní výrobě vánočních ozdob. 

Součástí vernisáže byla tvůrčí dílna, ve které si návštěvníci mohli nazdobit vlastní skleněnou vánoční hvězdičku. 

Vernisáž se konala 19. listopadu v 15 hodin. 

Termín výstavy: 19. 11. 2022 – 29. 1. 2023 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstava vánoční keramiky 

Expozice Nová louka, Muzeum Karlovy Vary 

Vánoční minivýstava doplňující ostatní ‚velké‘ představila návštěvníkům muzea historické formy na vánoční pečivo 

ze sbírek muzea. 

Termín výstavy: 30. 11. 2022 – 8. 1. 2023 

Kurátor výstavy: Bc. Marcel Paška 

 

 

Jednou v roce na Vánoce… 

Expozice Nová louka, Muzeum Karlovy Vary 

Mnoho starých zvyků patří jen k Vánocům a jejich dodržováním si lidé chtěli zajistit zdraví, úrodu, štěstí a lásku 

v příštím roce. Také se vařily jen určité pokrmy a peklo se sváteční pečivo. Výstava návštěvníky provedla těmito 

zvyky od začátku adventu – přípravné doby na Vánoce, k svátkům vánočním, přes Nový rok až ke Třem králům. 

Na výstavě byly k vidění například krušnohorské vyřezávané dřevěné formy na perníky, svátečně prostřený 

štědrovečerní stůl i betlémy z Karlovarska. 

Vystaven byl také Karlovarský vánoční vláček, dílo dětí z mateřských a základních škol Karlovarského kraje. 

Vernisáž se konala 14. prosince v 17 hodin. 

Termín výstavy: 15. 12. 2022 – 19. 2. 2023 

Kurátor výstavy: Ing. Romana Borusíková 

 



 

 
34 

 

Prezidentské servisy 

Expozice Nová louka, Muzeum Karlovy Vary 

U příležitosti třetí přímé volby prezidenta České republiky si návštěvníci muzejní expozice mohli ve vstupní hale 

prohlédnout výstavku ukázek z prezidentských servisů vyrobených pro Tomáše Garrigue Masaryka (1850–1937), 

Gustáva Husáka (1913–1991) a Václava Havla (1936–2011). 

Termín výstavy: 17. 1. – 29. 1. 2023 

Kurátor výstavy: Bc. Marcel Paška 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaostřeno na: Publikace podpořené Karlovarským krajem 

Expozice Nová louka, Muzeum Karlovy Vary 

Knižní výstava představila publikace vydané v letech 2018, 2019, 2021 a 2022 za finanční podpory Karlovarského 

kraje. Kraj každoročně přispívá na vydávání různých neperiodických publikací prostřednictvím Programu pro 

poskytování dotací z rozpočtu Karlovarského kraje na podporu vydávání neperiodických publikací. Vydavatelská 

činnost je důležitá pro udržování a rozvoj kultury a památkové péče v regionu. Kvalitu podpořených publikací 

zajišťuje přísný proces výběru témat. 

Vydávané knihy informují o městech, městečkách a obcích kraje, o jejich architektuře, událostech a osobnostech. 

V kraji se nachází také bezpočet zajímavých a výjimečných míst a podpora publikační činnosti napomáhá tímto 

způsobem k jejich prezentaci. Při vydávání publikací nejsou opomíjeni ani dětští čtenáři. 

Vystavené publikace byly pro návštěvníky připravené také k volnému nahlédnutí. 

Termín výstavy: 22. 3. 2023 – 11. 6. 2023 

Kurátor výstavy: David Čech 

 

 

Výstava prezidentských servisů Výstava prezidentských servisů Výstava prezidentských servisů

Výstava prezidentských servisů Výstava prezidentských servisů



 

 
35 

 

Velká výstava bezobratlých 

Expozice Nová louka, Muzeum Karlovy Vary 

Ojedinělá výstava přiblížila návštěvníkům vybrané druhy hmyzu, korýšů, měkkýšů a dalších bezobratlých živočichů 

České republiky doplněné o význačné druhy evropské fauny i zajímavé exotické exempláře. Výstava byla v 

minulosti již třikrát úspěšně realizována organizačním týmem pracovníků a studentů Přírodovědecké fakulty 

Univerzity Karlovy ve spolupráci s přírodovědeckým oddělením Národního muzea a pod záštitou České 

entomologické společnosti. 

Muzeum Karlovy Vary využilo jedinečnou možnost si velkou část výstavy zapůjčit. Výstava nabídla fotografické 

panely s obrázky bezobratlých, pobytové stopy i trvalé preparáty a především expozici velkého počtu živých 

bezobratlých. Právě tato expozice učinila z výstavy ojedinělou událost, neboť většina návštěvníků neměla a nemá 

možnost se s danými živočichy osobně setkat, ať již z důvodu jejich vzácnosti, či skrytého způsobu života. 

Výstava byla zahájena bez vernisáže, dne 13. června od 9 hodin, a vzhledem k  potřebám a životním cyklům živých 

exponátů mohla trvat pouze jeden týden. 

Termín výstavy: 13. 6. 2023 – 21. 6. 2023 

Kurátor výstavy: RNDr. Jan Matějů, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Živé exponáty na výstavě bezobratlých
trojice tesaříků obrovských

Živé exponáty na výstavě bezobratlých
roháč obecný předvádí své mandibuly

Živé exponáty na výstavě bezobratlých
cvrček polní

Živé exponáty na výstavě bezobratlých
krmící se nosorožčíci kapucínci



 

 
36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Živé exponáty na výstavě bezobratlých
drabčík císařský

Živé exponáty na výstavě bezobratlých
saranče pustinná

Živé exponáty na výstavě bezobratlých
vosík francouzský

Živé exponáty na výstavě bezobratlých
nosorožčík kapucínek

Živé exponáty na výstavě bezobratlých
roháč obecný v celé své délce



 

 
37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstava bezobratlých v Karlových Varech
foto po instalaci

Výstava bezobratlých v Karlových Varech
foto po instalaci

Výstava bezobratlých v Karlových Varech
foto po instalaci

Výstava bezobratlých v Karlových Varech
foto po instalaci

Výstava bezobratlých v Karlových Varech
foto po instalaci



 

 
38 

 

100 let je jen začátek 

Expozice Nová louka, Muzeum Karlovy Vary 

V roce 2023 si Český rozhlas připomněl 100 let od zahájení rozhlasového vysílání na našem území. Jednou z akcí 

v Karlovarském kraji k tomuto výročí byla výstava, která předvedla fotografie z archivních fondů Českého rozhlasu. 

Výstava byla připravena ve spolupráci karlovarské regionální stanice Českého rozhlasu a Muzea Karlovy Vary. 

Na jednotlivých panelech byla zmapována historie rozhlasového vysílání od samého počátku, kdy 18. května 1923 

ve 20.15 večer zahájila pravidelné vysílání společnost Radiojournal (původně soukromá, stát v ní držel 51% podíl až 

od roku 1925), až po současnost. 

Panely s fotografiemi byly doplněny exponáty, které se pro rozhlasovou práci používaly: mikrofony, psací stroj, 

magnetofony, nebo tzv. střihací stroj. U vybraných fotografií byly umístěny QR kódy, které umožnily poslech 

dobových zvukových záznamů. 

Výstava byla umístěna v prostorách přednáškového sálu a muzejní kavárny. 

Vernisáž se konala 21. června v 17 hodin. 

Termín výstavy: 21. 6. 2023 – 31. 8. 2023 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vernisáž výstavy 100 let je jen začátek Vernisáž výstavy 100 let je jen začátek

Výstava 100 let je jen začátek
historické rozhlasové přijímače

Výstava 100 let je jen začátek
historické rozhlasové přijímače

Výstava 100 let je jen začátek
nahrávací technika



 

 
39 

Slavnostní zahájení vernisáže Po stopách padělatelů Slavnostní zahájení vernisáže Po stopách padělatelů 

V první řadě zástupci Celní správy, Policie ČR a Kriminalistického ústavu PČR 

Představitelé Celní správy ČR na vernisáži výstavy 

Po stopách padělatelů 

Pracovníci Kriminalistického ústavu Policie ČR 

na vernisáži výstavy Po stopách padělatelů 

Hudební doprovod vernisáže výstavy Po stopách padělatelů Výstava Po stopách padělatelů 

 

Po stopách padělatelů 

Expozice Nová louka, Muzeum Karlovy Vary 

Výstava, připravená ve spolupráci s Celní správou ČR a Kriminalistickým ústavem Policie ČR, veřejnosti představila, 

co vše se dá padělat. Návštěvníci mohli spatřit nejen falza obrazů známých mistrů, padělky cenin, kolků a dokladů, 

ale rovněž léčiv nebo drahých kamenů. Vystavené padělky pocházely z trestné činnosti. Autory výstavy jsou pplk. 

RNDr. Marek Kotrlý, Ph.D., a pplk. Mgr. Ivana Turková, oba z Kriminalistického ústavu Policie ČR. 

Výstava byla připomínkou 65. výročí existence Kriminalistického ústavu. 

V průběhu výstavy se uskutečnilo několik doprovodných akcí: tři přednášky (Originál nebo falzum? – 27. července, 

Dobrá investice nebo padělek? Falza kolem nás – 3. srpna, Padělky na trhu – 10. srpna) a na její závěr se konala 

obsáhlá komentovaná prohlídka (1. září od 17 hodin). Rolí průvodců a komentátorů se ujali výše jmenovaní autoři 

výstavy společně se zástupcem ředitele Celního úřadu pro Karlovarský kraj, plk. Ing. Romanem Bučilem. Během 

zastávek u jednotlivých částí výstavy představili zajímavé padělky pocházející z trestné činnosti, které prošly 

laboratořemi Kriminalistického ústavu, například padělky výtvarného umění, lihovin, či osobních dokladů, včetně 

pokusu o změnu historického zápisu v matriční knize farního úřadu Bernartice. 

Vernisáž výstavy se konala 28. června v 17 hodin. 

Termín výstavy: 28. 6. 2023 – 3. 9. 2023 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstava Po stopách padělatelů
ukázky padělků

Výstava Po stopách padělatelů
ukázky padělků

Výstava Po stopách padělatelů
ukázky padělků

Výstava Po stopách padělatelů
ukázky padělaných obrazů

Výstava Po stopách padělatelů
ukázky padělků

Výstava Po stopách padělatelů
padělaný obraz

Výstava Po stopách padělatelů
ukázky padělaných výrobků



 

 
41 

Výstava Obrázky z Doupovských hor 

před zahájením vernisáže 

Výstava Obrázky z Doupovských hor 

před zahájením vernisáže 

Výstava obrázky z Doupovských hor 

před zahájením vernisáže 

Výstava Obrázky z Doupovských hor 

před zahájením vernisáže 

Snímky na této stránce 

laskavě poskytl Ing. S. Wieser 

 

Dudy a lidová muzika – výstava v rámci Karlovarského folklorního festivalu 

Expozice Nová louka, Muzeum Karlovy Vary 

U příležitosti Karlovarského Mezinárodního folklorního festivalu, jehož 28. ročník se konal ve dnech 30. srpna až 

3. září, muzeum připravilo a představilo již tradiční malou výstavu, tentokrát dudy a jiné lidové hudební nástroje. 

Termín výstavy: 2. 9. 2023 – 10. 9. 2023 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 

 

 

Obrázky z Doupovských hor 

Expozice Nová louka, Muzeum Karlovy Vary 

Výstavu u příležitosti 70. výročí vzniku vojenského újezdu Hradiště připravili přírodovědec muzea RNDr. Jan 

Matějů, Ph.D., a Ing. Stanislav Wieser, dlouholetý spolupracovník organizací pro ochranu přírody a fotograf. 

Výstava neformálním způsobem – formou krátkých deníkových črt – představila zajímavá místa Doupovských hor 

i s jejich pozoruhodnými přírodními, historickými a kulturními hodnotami. To vše v souvislosti se sedmdesáti lety 

existence vojenského újezdu Hradiště, který v současné době zaujímá celou centrální část pohoří. 

Informační panely byly doprovázeny dobovými dokumenty, současnými i historickými fotografie, a také ukázkami 

hornin, preparáty živočichů a herbářovými položkami rostlin z místní výjimečně zachovalé přírody. 

Vernisáž výstavy se konala dne 20. září 2023 v 17 hodin. 

Součástí výstavy byla komentovaná prohlídka, která se uskutečnila 30. prosince od 14 do 15 hodin, výstavou 

provedl se zasvěceným komentářem její autor a kurátor. 

Termín výstavy: 20. 9. 2023 – 7. 1. 2024 

Kurátor výstavy: RNDr. Jan Matějů, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
42 

Výstava Obrázky z Doupovských hor 

 

Výstava Obrázky z Doupovských hor 

 

Vernisáž výstavy Obrázky z Doupovských hor 

spoluautor a kurátor v jedné osobě 

 

Výstava Obrázky z Doupovských hor 

 

Vernisáž výstavy Obrázky z Doupovských hor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
43 

Ukázky vystavených plakátů, reklamních 

letáků a obalů od čokolád 

© Múzeum Obchodu Bratislava 

 

Historie čokolády 

Expozice Nová louka, Muzeum Karlovy Vary 

Výstava představila historii výroby a prodeje čokolády v Československu. 

Čokoládový a cukrovinářský průmysl patřil mezi nejvýznamnější odvětví 

potravinářského odvětví v Československu. Jeho tradice se začala budovat už 

od poloviny 19. století a v období po skončení 1. světové války (1914–1918) už 

měl nálepku tradiční tovární výroby. Velký rozmach v zakládání továren na 

čokoládu pak nastal po roce 1920 na území nově vzniklé Československé 

republiky. Začátkem 30. let 20. století se tento počet vyšplhal na 180 menších 

či větších továren na čokoládu a cukrovinky. 

Mezi tradiční velké výrobce čokolády v Československu patřily také značky 

pražská RUPA, ZORA v Olomouci, Koukol a Michera v Kutné Hoře, Fiedor v 

Ostravě, Stollwerck v Bratislavě nebo Fischer, později Figaro v Trnavě. 

Vedle tovární výroby byla velmi rozšířená i řemeslná výroba čokolády 

drobnými cukráři. Řemeslné čokolády a cukrovinky byly velmi populární a trh 

s nimi byl velmi rozmanitý. Někteří takoví cukráři byli známi po celém 

Československu i v zahraničí. 

Vernisáž se konala 29. listopadu v 17 hodin. 

Termín výstavy: 29. 11. 2023 – 4. 2. 2024 

Kurátor výstavy: Mgr. Dominika Kožešníková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zápůjčky vlastních výstav 
 
Umění lovu – od obživy ke kratochvíli 
Výstava muzea Karlovy Vary (Mgr. Lukáš Svoboda a Mgr. Jan Tajer). Zapůjčeno Městskému muzeu Františkovy 
Lázně, na hrad Seeberg. 
Termín výstavy: dlouhodobá zápůjčka 
 
Hory oheň plivající aneb sopky našeho kraje 
Výstava Muzea Karlovy Vary (RNDr. J. Matějů, Ph.D.) ve spolupráci s Českou geologickou službou (Mgr. Vladislav 
Rapprich, Ph.D.). Zapůjčeno na Zámek Valeč. Za celý rok vidělo výstavu přibližně 9850 návštěvníků zámku. 
Termín výstavy: dlouhodobá zápůjčka 
 



 

 
44 

 

Publikační činnost 
 
 
V roce 2023 Muzeum Karlovy Vary vydalo publikaci Židovské hřbitovy v Karlovarském kraji. Autorem knihy je 
historik muzea Mgr. Lukáš Svoboda. Publikace je katalogem zaniklých i dosud existujících židovských hřbitovů 
nacházejících se na území Karlovarského kraje. 
 
Lukáš Svoboda 
Židovské hřbitovy v Karlovarském kraji 
Karlovy Vary: Muzeum Karlovy Vary, 2023 
ISBN 978-80-87458-23-5 
 
Vydání publikace bylo ze značné části financováno dotací 
40.000 Kč, kterou pro tento účel poskytl zřizovatel muzea, 
Karlovarský kraj. 
Spoluúčast muzea činila 19.733,20 Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Muzeum také dlouhodobě participuje na přípravě a vydání sborníku přednášek, které zazněly v rámci Historického 
semináře Karla Nejdla. Jednodenní seminář každoročně pořádá Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci 
s Muzeem Karlovy Vary vždy o poslední listopadové neděli. Tradičním místem konání „nejdlovského“ semináře je 
přednáškový sál v Alžbětiných lázních (Lázně V). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
45 

 

Odborní pracovníci muzea v roce 2023 publikovali… 
 
 
Mgr. Jiří Klsák 
 
Odborné články 
Klsák J. Archeologický výzkum u kostela sv. Maří Magdalény v Karlových Varech [pro sborník NPÚ v Lokti, v tisku] 
 
Populárně naučné články 
Klsák, J. Německý romantik Karl Theodor Körner. In: XXXI. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník přednášek. 
Karlovy Vary, Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci s Muzeem Karlovy Vary, 2023, s. 48–56 
 
Další texty, recenze 
Recenzní posudky pro časopis Hnědé uhlí k článku o pohřebišti v Nesvěticích a pro Západočeské muzeum k článku 
o velichovském a radošovském hradišti 
 
Editorská činnost 
Zpracování příspěvků do Sborníku z 31. ročníku Historického semináře Karla Nejdla, redakce příspěvků pro sborník 
a odeslání do tiskárny v Chebu, korektury, předtisková kontrola po tiskovém návrhu chebské tiskárny pana Hally 
 
 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D. 
 
Knihy 
Tájek P., Matějů J., Melichar V., Chochel M. & Krása P.: Zvláště chráněná území Karlovarského kraje. Karlovy Vary, 
Karlovarský kraj 2023, 310 pp. 
 
Odborné články v mezinárodních impaktovaných vědeckých časopisech 
Rapprich V., Čáp P., Erban Kochergina Y. V., Kadlecová E., Benkó Z., Sakala J., Rodovská Z., Matějů J. & Petrash 
D. A. 2023: Interactions between distal epiclastic and bio-chemogenic sedimentation at the foothills of a mafic 
alkaline volcano: the case of the Oligocene Doupovské Hory Volcanic Complex (Czech Republic). The Depositional 
Record, 9: 871–894, doi:10.1002/dep2.240 
Ježková J., Holubová N., Kvičerová J., Matějů J., Sak B. & Kváč M. 2023: European ground squirrel Spermophilus 
citellus (Linnaeus) do not share identical Cryptosporidium spp. with North American ground squirrels. Folia 
Parasitologica, 70: 016, doi: 10.14411/fp.2023.016 
 
Odborné články v recenzovaných časopisech a sbornících 
Poledníková K., Poledník L., Ekrtová E., Ekrt L., Mateos-González F. & Matějů J. 2022: Unusual habitat of European 
ground squirrel (Spermophilus citellus) populations in agricultural landscape. Thayensia, 19: 95–128 [Vyšlo r. 2023.] 
Zavadil V. & Matějů J. 2023: Obojživelníci velkolomu Jiří na Sokolovsku. Sborník muzea Karlovarského kraje, 31: 145–
202 
 
Odborné rukopisné práce 
Matějů J. & Čolobentičová L. 2023: Monitoring sysla obecného (Spermophilus citellus) v ČR v roce 2023. Závěrečná 
zpráva. Ms., 30 pp. [depon in: ústřední pracoviště AOPK ČR Praha a Muzeum Karlovy Vary] 
Matějů J. 2023: Mapování výskytu ropuchy krátkonohé na vybraných lokalitách v severozápadních Čechách v roce 
2023. Závěrečná zpráva. Ms., 17 pp. [depon in: ústřední pracoviště AOPK ČR Praha a Muzeum Karlovy Vary] 
 
Populárně naučné články 
Matějů J. 2023: Smolnická výsypka – sága pokračuje aneb úsvit listonohů a žábronožek. Arnika, Přírodou a historií 
Karlovarského kraje, 1: 31–33. 
Matějů J. & Fornůsková A. 2023: Bělozubka tmavá – dlouho očekávaný příchozí, jehož jsme objevili náhodou. 
Arnika, Přírodou a historií Karlovarského kraje, 2: 10–14 
Matějů J., Rapprich V., Čáp P., Erban Kochergina Y. V., Kadlecová E., Benkó Z., Sakala J., Rodovská Z., Petrash D. A., 
& Paška M. 2023: Vápence u Sedlečka a Dubiny – odhalené tajemství jezírek na úpatí třetihorní sopky. Arnika, 
Přírodou a historií Karlovarského kraje, 2: 34–38 
Uhlík P., Krása P., Matějů J., Bušek O. & Tájek P. 2023: Divočina za humny – čtvrtstoletí „divočiny“ Medardu. 
Arnika, Přírodou a historií Karlovarského kraje, 2: 42–50 



 

 
46 

 
Mgr. Jan Nedvěd 
 
Populárně naučné články 
Nedvěd J. Otto Froitzheim – příběh o vítězi dvou ročníků mezinárodního tenisového turnaje v Karlových Varech. 
In: XXXI. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník přednášek. Karlovy Vary, Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci 
s Muzeem Karlovy Vary, 2023, s. 77–88 
 
Editorská činnost 
Jazyková redakce publikace o farním sboru ČCE v Chodově, autorské zásahy, doplnění kontextu. 
 
 
Bc. Marcel Paška 
 
Odborné články 
Článek o obecné škole císaře Františka Josefa I. v Jáchymově pro sborník NPÚ v Lokti 
Článek o porcelánce Gloria pro Sborník chebského muzea 
 
Populárně naučné články 
Matějů J., Rapprich V., Čáp P., Erban Kochergina Y. V., Kadlecová E., Benkó Z., Sakala J., Rodovská Z., Petrash D. A., 
& Paška M. 2023: Vápence u Sedlečka a Dubiny – odhalené tajemství jezírek na úpatí třetihorní sopky. Arnika, 
Přírodou a historií Karlovarského kraje, 2: 34–38. 
Paška M. Nejen knihy mají své osudy. Příběh stoleté cesty jedné ozdobné skleněné vázy ze sklárny Moser přes 
Prostějov a Horažďovice až do sbírek Muzea Karlovy Vary. Věstník AMG 4/2023, s. 13 
Článek Maskarony v Karlových Varech, o architektonickém prvku maskaronu, pro muzejní facebook 
Článek o prezidentských porcelánových servisech, pro muzejní facebook 
 
 
Mgr. Lukáš Svoboda 
 
Knihy 
Svoboda, L. Židovské hřbitovy v Karlovarském kraji. Karlovy Vary: Muzeum Karlovy Vary, 2023. 
ISBN 978-80-87458-23-5 
 
Odborné články 
Svoboda L. Synagogy v Karlovarském kraji I. (Chebsko), pro Sborník NPÚ Loket, odevzdáno NPÚ ÚOP Loket 
[v tisku] 
 
Populárně naučné články v časopisech a sbornících 
Svoboda, L. Pomník Franze Franiecka v Karlových Varech. In: XXXI. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník 
přednášek. Karlovy Vary: Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci s Muzeem Karlovy Vary, 2023. s. 30–33 
 
Další texty, články, recenze 
Recenze knihy Zaváté končiny karlovarské od Mgr. Milana Augustina (SOA Plzeň a SOkA KV, Cheb 2022) pro sborník 
NPÚ Loket 
Recenze článku Židovská komunita v obci Luka. Příběh rodiny Goldmannovy od Pavla Škorpila 
 
 
Mgr. Jan Tajer 
 
Populárně naučné články v časopisech a sbornících 
Tajer, J. Archeologické výzkumy muzea Karlovy Vary v roce 2022. In: XXXI. Historický seminář Karla Nejdla. Sborník 
přednášek. Karlovy Vary, Klub přátel Karlových Varů ve spolupráci s Muzeem Karlovy Vary, 2023. s. 8–16 
 
 
 
 
 
 



 

 
47 

 

Odborná a výzkumná činnost 
 
Těžištěm odborného a výzkumného působení Muzea Karlovy Vary je především terénní i výzkumná činnost 
přírodovědná a archeologická a badatelská činnost muzejních historiků. 
 
 
Mgr. Jiří Klsák 
 
Archeologické práce (výzkumy a dozory) a nálezové zprávy 
– Ověření detektorářského nálezu bronzové sekerky s nálezcem, v poli západně od železniční tratě nad obcí Borek 

u Žlutic; leden 
– Malý záchranný archeologický výzkum u vstupu do Císařských lázní v Karlových Varech, včetně dokumentace, 

zpracování nálezů a krátké nálezové zprávy (s předáním ZIPu); únor 
– Revizní ohledání místa detektorářského nálezu římské mince na poli poblíže kapličky u Krajkové (společně 

s nálezcem); březen 
– Vizuální průzkum terénu kolem kostela Všech svatých (v prostředí zaniklé středověké vesnice Vakov), 

včetně archeologických sběrů severně a jižně od kostela; březen 
– Kontrola zemních prací u polní cesty z Krajkové do obce Hřebeny – archeologický dozor – duben 
– Předání staveniště a kontrolní dny na rekonstrukci komunikace Česká ulice v Tašovicích – archeologický dozor; 

duben až červen 
– Vykopání archeologické sondy v Klášterním okrsku v Ostrově (v místě budoucího umístění podzemních 

kontejnerů na odpadky) – duben 
– Terénní ověření detektorářského nálezu dvou bronzových předmětů mezi Dalovicemi a Sadovem (společně 

s nálezcem); květen 
– Kontrolní dny na úpravě stezky F. X. Šaldy v Bohaticích (u tunelu) – archeologický dozor; květen až srpen 
– Terénní ověření detektorářského nálezu bronzového předmětu mezi Chyšemi a Podštěly (společně s nálezcem), 

fotodokumentace kolem Jezerského vrchu a fotodokumentace starého a nového židovského hřbitova v Chyši; 
červen 

– Realizace archeologického výzkumu Muzea Karlovy Vary na hradě Hartenberg, včetně zajištění dokumentace, 
průběhu odborné komise a informací pro sdělovací prostředky; červenec 

– Kontrolní dny na opravě komunikace v Olšových Vratech – archeologický dozor; červenec až říjen 
– Kontrolní dny v Bohaticích na stavbě parkoviště v Dalovické ulici – archeologický dozor; srpen až říjen 
– Organizace a spolupráce na zasypávání archeologických sond na hradě Hartenberg; srpen 
– Realizace archeologického výzkumu Muzea Karlovy Vary u kostela sv. Mikuláše, včetně zajištění dokumentace, 

průběhu odborné komise a informací pro sdělovací prostředky; srpen 
– Převzetí detektorem získaných archeologických nálezů (suberátní keltské mince) u nálezce v Ruprechtově 

(z lokality mezi Chyší a Podštěly); září 
– Archeologický výzkum komorového hrobu v k.ú. Močidlec, související organizační záležitosti, zazimování 

nedokopané situace; listopad 

 
Práce v depozitáři, práce s nálezy 
– Práce s vřídlovcovými nálezy z lokality kostela sv. Maří Magdalény v Karlových Varech a práce s nálezy 

karlovarských dvojčat z okolí Lokte; leden až prosinec  
– S kolegou Janem Nedvědem převzetí sbírky historických odznaků sportovních klubů Karlovarského kraje od 

soukromého sběratele v Plzni; březen 
– Prvotní zpracování pozůstalosti stanovického faráře Josefa Mixy; květen 
– Sejmutí reliéfního znaku města Karlovy Vary z demolované budovy v areálu KKN – odborný dozor; červen 
– Převzetí torza kamenného náhrobku F. Damma z Ondřejského hřbitova (po domluvě s nálezcem); červen 
– S kolegy J. Tajerem a D. Čechem práce na inventurách fondu Železa v depozitáři v Tepličce; říjen 
– Mytí střepů z archeologického výzkumu  komorového hrobu v k.ú. Močidlec, kompletace nálezového materiálu, 

včetně uspořádání dokumentace; prosinec 
– Přenos archeologického materiálu (po částečném zpracování) z kanceláře do depozitáře archeologie, celkový 

úklid archeologického pracoviště; prosinec 
– Asistence firmě FIDES při instalaci nového EZS v muzejních objektech Belveder a Jelen; prosinec 
 
 



 

 
48 

 
Přednášky a semináře, publikační činnost 
– Práce na připravovaném článku k archeologickému výzkumu u kostela sv. Maří Magdalény v Karlových Varech 

(pro sborník NPÚ v Lokti); leden a únor, květen 
– Vypracování recenzních posudků pro časopis Hnědé uhlí (pohřebiště v Nesvěticích) a pro Západočeské muzeum 

k článku o velichovském a radošovském hradišti; únor 
– Práce na článku Německý romantik Karl Theodor Körner pro sborník z Historického semináře Karla Nejdla; 

březen až duben 
– Sběr podkladů pro sborník z Historického semináře Karla Nejdla, spolupráce s přispěvateli; březen až květen     
– Zpracování příspěvků do sborníku z 31. ročníku Historického semináře Karla Nejdla, práce na redakci příspěvků 

pro sborník a odeslání do tiskárny v Chebu, předtisková kontrola po tiskovém návrhu chebské tiskárny pana 
Hally; květen až červenec 

– Příprava na seminář a jeho vedení na loketském hradě na téma Depozitární režim a správa muzejních sbírek; září 
– V rámci Dne památek 2023 celodenní výklad v bývalé karlovarské městské spořitelně (Karlsbader Sparkasse); září 
– V rámci oslav v Lázeňských lesích karlovarských opakovaně výklad o historii zaniklé středověké osady Obora 

a počátcích Karlových Varů; říjen 
– Účast na Židovském semináři v muzeu na Nové louce (v Karlových Varech); říjen 
– Organizační práce na přípravě 32. ročníku Historického semináře Karla Nejdla a realizace a jeho realizace 

v Alžbětiných lázních; říjen až listopad 
– Příprava příspěvku Nezapomenutelný básník svobody, Friedrich Schiller na Historický seminář Karla Nejdla; 

listopad 
 
Vlastivědné vycházky (v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody) 
– Příprava historických exkurzí v rámci aktivity Pojďte s námi do přírody (Barokní Valeč, Sochy Tepelského kláštera, 

Historický Ostrov) v termínu srpen až říjen; únor 
– Vlastivědná vycházka Barokní Valeč v rámci cyklu Muzea Cheb Pojďte s námi do přírody; srpen 
– Vlastivědná vycházka Sochy tepelského kláštera v rámci cyklu Muzea Cheb Pojďte s námi do přírody; září 
– Vlastivědná vycházka Historický Ostrov v rámci cyklu Muzea Cheb Pojďte s námi do přírody; říjen 
 
Badatelské dotazy a spolupráce s médii 
– Spolupráce při řešení badatelských dotazů, konzultace k článkům (s Lukášem Svobodou a dalšími kolegy); leden 

až prosinec 
– Natáčení epizody seriálu Historie v terénu v kostele sv. Mikuláše pod Krudumem a v jeho okolí; březen 
– Natáčení epizody seriálu Historie v terénu v kostele sv. Linharta v karlovarských lázeňských lesích a v jeho okolí; 

březen 
– Společně s kolegou Lukášem Svobodou příprava podkladů k historii města Karlovy Vary, včetně lázeňství, pro 

Český rozhlas; březen                                                                               
– Natáčení na Vladaři, s Českou televizí pro Toulavou kameru; květen 
– Natáčení k výsledkům archeologických výzkumů na hradě Hartenberg pro seriál Historie v terénu; červenec 
 
Dokumentace v terénu a jednání k výzkumům 
– Organizace letních výzkumů Muzea Karlovy Vary, stanovení termínů, jednání s majiteli objektů a příslušných 

pozemků (hrad Hřebeny, kostel sv. Mikuláše); únor 
– Jednání na Městském úřadě v Hroznětíně ke kostelu sv. Petra a Pavla a vizitace kostela s ohledem na propadající 

se dlažbu (posouzení, zda se jedná o hrobku, nebo případný vstup do krypty); březen 
– Jednání u hejtmana Karlovarského kraje kvůli archeologickým nálezům z 2. světové války, společně s kolegy 

z Vojenského historického ústavu v Praze; duben 
– Dokumentace bývalého dětského oddělení Karlovarské krajské nemocnice před chystanou demolicí (s Lukášem 

Svobodou); červen 
– Příprava letních výzkumů Muzea Karlovy Vary (hrad Hartenberg, kostel sv. Mikuláše pod Krudumem); červen 
 
Účast na komisích a radách, účast na symposiích 
– Účast na sbírkotvorné komisi v Muzeu Sokolov; leden 
– Účast na pravidelné regionální archeologické komisi při NPÚ v Lokti; únor  
– Účast na prezentaci regionálních archeologických výzkumů za rok 2022 v Lokti; únor 
– Účast na konferenci Péče o památky v Krajské knihovně; únor 
– Účast na Památkové radě, poradního orgánu NPÚ ÚOP v Lokti; březen 
– Účast v porotě muzejní soutěže pro veřejnost Nejchutnější velikonoční beránek; duben 



 

 
49 

Ohledávání okolí místa nálezu pravěké bronzové sekery 

Borek u Štědré 

Ohledávání okolí místa nálezu pravěkého depotu 

poblíž Lesova 

Nálezy z pravěkého depotu u Lesova Nálezy z pravěkého depotu u Lesova 

Archeologický dozor při úpravě povrchu stezky 

mezi ulicemi F. X. Šaldy a Táborská v K. Varech 

Archeologický dozor při úpravě povrchu stezky 

mezi ulicemi F. X. Šaldy a Táborská v K. Varech 

– Účast na archeologické komisi v Jáchymově, dům čp. 8 (dům Štěpána Šlika), kde výzkum provádí NPÚ Loket 
ve spolupráci se ZIPem; říjen 

– Účast na komisi při archeologickém výzkumu synagogy v Mariánských Lázních, kde výzkum provádí Muzeum 
v Chebu ve spolupráci se ZIPem; listopad 

 
Zpracovávání podkladů 
– Rozpis archeologické práce Muzea Karlovy Vary (systematické výzkumy a sondáže) pro rok 2023 jako podklad 

pro krajskou dotaci na archeologickou činnost ve výši 250 000,- Kč; leden 
– Zpracování Přehledu činnosti za rok 2022 jako podklad pro Výroční zprávu Muzea Karlovy Vary; březen 
– Zpracování Plánu práce na rok 2023; březen 
– Návrh koncepce archeologického pracoviště Muzea Karlovy Vary na léta 2024–2028; srpen 
 
 
Fotoaddendum: Terénní práce archeologického oddělení Muzea Karlovy Vary, část I. – archeologické dozory 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
50 

Archeologický dozor při úpravě povrchu stezky 

mezi ulicemi F. X. Šaldy a Táborská v K. Varech 

Archeologický dozor při úpravě povrchu stezky 

mezi ulicemi F. X. Šaldy a Táborská v K. Varech 

Archeologický výzkum a dozor při výkopových 

pracích před instalací podzemních kontejnerů 

Archeologický výzkum a dozor při výkopových 

pracích před instalací podzemních kontejnerů 

Archeologický výzkum a dozor při stavbě 

polní cesty u Josefova 

Archeologický výzkum a dozor při stavbě 

polní cesty u Josefova Archeologický výzkum a dozor při stavbě 

polní cesty u Josefova 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 51 

 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D. 
 
Odborná a výzkumná činnost, práce se sbírkami 
– Inventarizace sbírkových fondů zoologické sbírky – vertebrata (Bv), celkem 6687 položek 
– Uložení geologické sbírky do nových obalů, cca 3000 položek 
– Katalogizace nových vlastních sběrů fosilií, cca 60 položek 
– Zajištění daru Ing. Jiřího Svejkovského pro sbírky muzea – 10 ks minerálů z lokalit Mokrá u Žlutic, Valeč a Vrbička 

u Valče 
– Sběr a zadávání dat o výskytu významných druhů rostlina živočichů do Nálezové databáze ochrany přírody 

(NDOP), celkem 905 nálezů a 549 zápisů 
– Provádění pravidelného monitoringu vybraných lokalit obojživelníků, tetřívka obecného a netopýrů v 

Karlovarském kraji (spolupráce s AOPK ČR)1 
– Provádění mimořádného mapování výskytu ropuchy krátkonohé na vybraných lokalitách v severozápadních 

Čechách (zakázka AOPK ČR)1 
– Monitoring sysla obecného v celé ČR a spolupráce na realizaci záchranného programu včetně vypouštění syslů 

na nové lokality v ČR: 4. 7. Božice u Znojma, 13. 7. Strakonice a 17. a 18. 7. Odolický vrch – České středohoří 
(spolupráce Ing. Čolobentičová, AOPK ČR; Dr. Poledníková, ALKA Wildlife; Mgr. Jariábková, Zoo Hluboká; 
a Dr. Beckman, Zoo Norimberk) podrobnosti viz www.zachranneprogramy.cz (zakázka AOPK ČR)1 

– Mapování výskytu karase obecného v Karlovarském kraji (spolupráce s ENKI o.p.s. Třeboň a AOPK ČR)2 
– Mapování výskytu mývala severního na Karlovarsku (instalace 102 foto-pastí podél vodních toků mezi Karlovými 

Vary a býv. Žďárem ve VÚ Hradiště), projekt probíhá ve spolupráci s Výzkumným ústavem lesního hospodářství 
a myslivosti (spolupráce dr. J. Cukor, VÚLHM) 

– Spolupráce na projektu Regionální spolupráce AV ČR „Mapování a monitoring disperze bělozubky tmavé 
(Crocidura russula) v Karlovarském kraji“ – společný projekt Muzea Karlovy Vary a Ústavu biologie obratlovců, 
v.v.i., Akademie věd ČR (spolupráce dr. A. Fornůsková, ÚBO AVČR) 

– Mapování fauny mravenců Doupovských hor (spolupráce dr. V. Vohralík PřF UK Praha) 
– Mapování výskytu plcha zahradního v Krušných horách (instalace a sběr fotopastí) – Strašidla u Horní Blatné, 

Komáří vrch u Kraslic, Hadí hora u Jáchymova, Meluzína 
 
Přednášky na odborných konferencích 
– Janda B., Matějů J. & Choleva L.: Diversity in the genus Carassius across Central Europen watersheds: 

studying genetic interactions between invasive taxa and threatened native crucian carp (Carassius carassius). 
XVII. European Congress of Ichthyology. 4th – 8th September 2023, Prague.   

 
Přednášky pro veřejnost, exkurse a další popularizační činnost 
– Historie velkých šelem v severozápadních Čechách, přednáška pro veřejnost, Muzeum Cheb 16. 3. 2023, účast cca 

30 osob 
– Pískovna Erika, exkurse v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody, 14. 4. za účasti 45 návštěvníků 
– Aktuální stav populací tetřívka obecného v západním Krušnohoří, přednáška na workshopu Útvaru myslivosti 

Výzkumného ústavu lesního hospodářství a myslivosti Doupovský tetřívek: podpora populace pomocí 
managementových úprav, dne 29. 5. 2023 v obci Dubina, účast cca 20 osob 

– Mokřady NPR Soos v okolí osady Kateřina, exkurse v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody, 22. 7., účast 34 
návštěvníků (ve spolupráci s J. Brabcem z Muzea Cheb) 

– Hlinky a okolí, exkurse v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody, 16. 9., účast 3 osoby (ve spolupráci  s P. Uhlíkem, 
Muzeum Sokolov) 

– Ochrana přírody – proč a jak?, přednáška pro veřejnost, Státní zámek Valeč, 21. 10., 10 účastníků 
– Janda B., Matějů J. & Choleva L.: Diverzita karasovitých: poskytnutí základních dat pro akční plán na záchranu 

karase obecného (Carassius carassius) v Karlovarském kraji, přednáška pro veřejnost v rámci 11. ročníku Setkání 
přátel přírody Karlovarska, Krajská knihovna Karlovy Vary, 3. 11. 

– Uhlík P. & Matějů J.: Botanické a zoologické zajímavosti industriální krajiny Sokolovské pánve, přednáška pro 
veřejnost v rámci 11. ročníku Setkání přátel přírody Karlovarska, Krajská knihovna Karlovy Vary, 3. 11. 

– Příprava a organizace 11. ročníku přednáškového pásma Setkání přátel přírody Karlovarska. Akce se uskutečnila 
v Krajské knihovně v Karlových Varech dne 3. 11. 2023 

 
 

                                                           
1 Za zakázky AOPK ČR na monitoring a mapování vybraných druhů živočichů v roce 2023 získalo muzeum celkem 136.300 Kč. 
2 Za zakázku ENKI na mapování karase obecného v Karlovarském kraji získalo muzeum 20.000 Kč. 



 

 
52 

 
Terénní exkurse pro školy 
– Důl Stannum, SŠ Trivis, 29. 3. 
– Pískovna Erika, škola Skulina, 12. 4. 
– Skalky skřítků, ZŠ Kyselka, 24. 4. 
– Osvinov a Stráž nad Ohří, ZŠ Hazlov, 26. 4. 
– Ostrovské rybníky, Gymnázium Ostrov, 28. 4. 
– Důl Stannum, SŠ Trivis, 10. 5. 
– Vrch Nebesa, škola Skulina, 17. 5. 
– Ryžovna, ZŠ Hazlov, 23. 5. 
– Osvinov a Stráž nad Ohří, 5. ZŠ Cheb, 24. 5. 
– Osvinov a Stráž nad Ohří, dva dvoudenní programy, První české gymnázium Karlovy Vary, 6. – 7. 9. a 11. – 12. 9. 
– Mlýnecký potok a Valeč, škola Skulina, 11. 10. 
– Krásný vrch u Hroznětína, ZŠ Nová Role, 12. 10. 
– Ohře a Skalky skřítků, ZŠ Kyselka, 17. 10. 
 
Program v expozici muzea 
– Přednáška o nerostných surovinách Karlovarského kraje pro Obchodní akademii Karlovy Vary – tři třídy, 1., 2., 3. 3.  
– Program v muzeu pro ZŠ Kolová – dvě třídy 17. 3. a jedna třída 22. 3. 
– Program v muzeu pro ZŠ Wlaštovka – jedna třída 10. 11. 
– Program v muzeu pro ZŠ Žlutice – jedna třída dva programy 23. 11. 
– Program v muzeu pro ZŠ Chodov – jedna třída 24. 11. 
– Program v muzeu pro školu Skulina – jedna třída 6. 12. 
 
Výstavy a naučné stezky 
– Velká výstava živých bezobratlých. Výstava Přírodovědecké fakulty University Karlovy ve spolupráci s Muzeem 

Karlovy Vary. Konala se ve dnech 13. – 21. 6. 2023 v expozici Muzea Karlovy Vary na Nové louce. Autoři: P. Šípek 
& J. Matějů. V rámci výstavy bylo provedeno devatenáct komentovaných prohlídek, výstavu navštívilo 21 školních 
skupin a dalších cca 500 návštěvníků 

– Obrázky z Doupovských hor. Výstava Muzea Karlovy Vary pořádaná ve spolupráci s Českou geologickou službou 
a Environmentální pozemkovou společností Refugium; 20. 9. 2023 – 1. 1. 2024, Muzeum Karlovy Vary, Nová louka. 
Autoři: J. Matějů a Stanislav Wieser. Vernisáž se konala 20. 9. za účasti asi 50 návštěvníků, 30. 12. se uskutečnila 
komentovaná prohlídka výstavy 

– Goethova geologická vycházka. Autor konceptu a editor naučných textů: J. Matějů. Naučná stezka byla 
připravena Muzeem Karlovy Vary a Lázeňskými lesy a parky ve spolupráci s Českou geologickou službou 
a Správou přírodních léčivých zdrojů a kolonád. Stálá venkovní expozice velkoformátových vzorků hornin 
Karlovarského kraje je umístěna na stezce od Goethovy rozhledny, kolem vyhlídky Tři kříže, až ke křižovatce 
Hřbitovní ulice a Gogolovy stezky. Vernisáž za účasti cca 50 osob se konala 14. 9. 2023 

– Příprava naučné informační tabule Doupovské hory pro zámecký park ve Valči (ve spolupráci s Mgr. M. Petrovou, 
NPÚ) 

 
Ostatní – studentské práce a praxe, předmětové soutěže 
– Konzultace disertační práce Mgr. M. Milko (FHS UK, Praha) 
– Oficiální konzultant diplomové práce Bc. V. Kožešníkové (ČZÚ Praha) 
– Konzultace a revize maturitní práce B. Maškové (SUPŠ Karlovy Vary) 
– Zajištění obsahové náplně a dohled nad dvoutýdenní středoškolskou praxí K. Pakostové a F. Horákové 

(III. ročník, SUPŠKV, obor Ekologie a životní prostředí) v muzeu 
– Zajištění náplně práce a dohled nad měsíční stáží K. Martínkové (II. ročník ČZÚ Praha) v muzeu 
– Účast na studentských prezentacích výsledků Terénního programu Prvního českého gymnázia Karlovy Vary, 

dne 10. 10. 2023 
– Práce v Komisi krajského kola Biologické olympiády kategorie A a B. (spolupráce s V. Švecovou, První české 

gymnázium KV) 
 
Ostatní – spolupráce s médii a institucemi 
– Spolupráce s německou televizí ARD na natáčení epizody o syslech v pořadu Anna und die wilden Tiere, 

viz https://www.youtube.com/watch?v=w4B9XcpghiA 
– Spolupráce se Zoo Norimberk – projekty spolupráce zoo a dalších institucí na ochraně přírody, propagační 

kalendář pro rok 2024 a web zoo 
– Člen redakční rady Sborníku muzea Karlovarského kraje v Chebu 

https://www.youtube.com/watch?v=w4B9XcpghiA


 

 
53 

Příprava fotopastí pro mapování invazních druhů savců  

Mapování netopýrů  

 
Fotoaddendum: Ukázky terénní práce přírodovědce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
54 

 
Mgr. Jan Nedvěd 
 
Odborná a badatelská činnost 
– První světová válka a Karlovarsko, překlady textů z karlovarských novin Karlsbader Badeblatt z let 1914–1915 pro 

dlouhodobou badatelskou činnost 
– Fotbal, jeho vznik a vývoj na Karlovarsku v letech 1900–1945 
 
Práce se sbírkami a sbírkotvorná činnost 
– Nákup konvolutu odznaků místních fotbalových klubů z let 1904–1980 (p. Černý, Plzeň) 
– Pořízení souboru odznaků z Karlovarska z let 1910–1938 (p. Samek K. Vary) 
– Nákupy cínových předmětů (talíře) 
 
Přednášky, práce se školami 
– Hodnocení žákovských reportáží projektu Příběhy našich sousedů (Post Bellum) a vystoupení v hodnotící komisi 

na 1. českém gymnáziu v KV; březen 
– Přednáška pro Obchodní akademii Sokolov na téma jáchymovské uranové tábory a útěky; březen 
– Průvodcování expozicí na Nové louce pro studenty muzeologie 
– Přednášky pro ZŠ Truhlářská – 2. světová válka a Karlovarsko, Rok 1968 na Karlovarsku 
– Průvodcování po 20. století v expozici modul 10, dvě skupiny základních škol; květen 
– Přednáška pro ZŠ Nová Role, Velká válka a Karlovarsko 
– Přednáška o Křišťálové noci v K. Varech pro ZŠ; říjen 
– Přednáška s debatou se studenty 1. českého gymnázia o Československu (vznik, rozpad, souvislosti) 
– Přednáška pro TRIVIS, Rok 1938 na Karlovarsku 
– Přednáška o holocaustu pro ZŠ 
– Přednáška o Křišťálové noci pro ZŠ Svahová 
– Přednášky pro E-PIC: Rok 1989 v KV, Druhá světová válka na Karlovarsku 
– Přednáška na SOA Sokolov o holocaustu 
– Nedvěd J. – Hladík J.: Dirigent z porcelánky Jiří Feureisl, v rámci XXXII. historického semináře Karla Nejdla; 26. 11. 
 
Badatelské dotazy a práce s médii 
– Poskytnutí informací o konci druhé světové války v K. Varech a natáčení podcastu (Jordy Hubers, Holandsko) 
– Informace o cenách uranové rudy a transportech do SSSR (Josef Jaroš) 
– Poskytnutí informací o podmínkách života v KV před válkou, za války a při odsunu Němců, rešerše, uniformy, 

jednotlivé rodiny… (Bastian Stöckner, Německo) 
– Návštěva švédského následníka trůnu v Karlových Varech v roce 1798 (Peter Mannheimer z univerzity v Uppsale, 

Švédsko) 
– Dům Bombe a návštěva Israela Henocha v roce 1820 (Daniel Krebs, Německo) 
– Poskytnutí informací o předválečných komunistech, vyhledávání fotek v archivu (Magda Veselská, ÚSTR) 
– Konzultace na téma Židé na Karlovarsku 1867–1938 (Kirill Zlotnik, Izrael) 
– Hledání stop po předcích – Flossenbürg, Nová Role (Adar Hamamy) 
– Konzultace k tématu fotbalu na Karlovarsku, možnosti spolupráce (M. Vočka) 
– Fotbal v Sokolově (M. Rund) 
– Ruský zajatec v KV a Flossenbürgu (Jekaterina Solovjeva, Rusko) 
– Dřevěná krabička ze zajateckého tábora Planá (Andrea Bravo, Itálie) 
– Hornictví na Růžovém vrchu (Josef Rott) 
– Vězni na stavbě pražského metra (Karel Kratochvíl) 
– Jáchymov a tábory v kontextu historické paměti, doporučení nejnovější literatury a archivních fondů; konzultace 

k uranovým táborům a další souvislosti (Tomáš Sniegoň z university v Lundu, Švédsko) 
– Rozhlasová reportáž pro ČRo Plzeň/K. Vary – radon a radioaktivita v jáchymovských lázních 
– Rozhovor o dějinách Jáchymova pro Kulturkorrespondenz (Deutsches Kulturforum östliches Europa) 
– Česko-německé vztahy, provedení v expozici na Nové louce a rozhovor o možné přeshraniční spolupráci (Steffen 

Retzlaff, Německo) 
– Jáchymovský tolar (Peter Ramsch) 
– Určení medaile z Nejdku (Richard Švanda) 
– Karlovarský dům Bílý lev a konference 1819 (Andreas Strade) 
– Spisovatel, novinář a karlovarský advokát Ernst Sommer (Pavel Chabr) 
– Karlovarské Gestapo a vládní prezidenti v letech 1938–1945 (Bob Pigott, Velká Británie) 
– Řádové sestry v Tatrovicích, konzultace a jazyková revize (Zdeněk Kemr) 



 

 
55 

 
Bc. Marcel Paška 
 
Práce s médii 
– Rozhovor pro deník Aha! o porcelánových servisech pro československé a české prezidenty 
– Rozhovor pro Český rozhlas Karlovy Vary o hotelovém porcelánu a o porcelánu pro prezidenty ČSR, ČSSR a ČR 
– Natáčení pro pořad České televize o porcelánce Loučky 
 
Přednášky 
– Přednáška České barevné sklo 19. století, včetně ukázek porcelánu, expozice muzea na Nové louce, 27. 2. 
– Přednáška o historii porcelánky Loket, včetně ukázek porcelánu, v rámci Dne seniorů na hradě Loket, 4. 10. 
 
Odborná činnost, práce se sbírkami 
– Zpracovávání evidence sbírek porcelánu; celoročně 
– Zavádění evidenčních karet do elektronické databáze; celoročně 
– Vytváření nových sbírkových karet pro fondy Kp – Karlovarský porcelán a PB – Porcelán Březová 
– Cesty do SOA Plzeň, pobočka Klášter u Nepomuku, ve věci bádání ve fondech porcelánek 
– Vyjádření k nabídkám pro nákup sbírkových předmětů od soukromých prodejců, např. akvizice vázy ze sklárny 

Moser, která patřila bohatému židovskému obchodníkovi z Prostějova 
– Akvizice porcelánu ze Staré Role a z Lokte od J. Kropáčkové, jedná se o ukázky výroby z 80. let 20. století 
– Člen komise pro inventarizaci přírodovědných sbírek muzea – vertebrata (Bv) 
 
Výstavní činnost 
– Spolupráce s bavorským muzeem Porzellanikon v Selbu na výstavě Luxus, Wellness, Porzellan. Ein Tag im 

böhmischen Kurbad, která se konala v Hohenbergu an der Eger od 1. dubna do 15. října 2023. Výběr předmětů 
pro výstavu, komunikace po e-mailu i osobně, balení a vybalování zapůjčených předmětů, vyřizování podkladů 
pro zápůjčku a vývoz z ČR, účast na vernisáži výstavy v Hohenbergu 

– Celoroční zajišťování „minivýstav“ skla a porcelánu v aule expozice muzea na Nové louce (porcelán pro 
prezidenty; známé osobnosti v porcelánu a skle; porcelán s velikonoční tematikou; porcelán s motivy noci; 
koflíky na čokoládu – jako doplněk k výstavě o historii čokolády) 

– Dlouhodobá spolupráce se Západočeským muzeem v Plzni a Uměleckoprůmyslovým muzeem v Praze na 
připravované výstavě o českém porcelánu 

 
Badatelské dotazy 
Vyřešeno 15 badatelských dotazů, nejčastěji ohledně určení značky porcelánu. 
 
 
Mgr. Lukáš Svoboda 
 
Administrativní činnost 
– Agenda vedoucího odborných pracovníků Muzea Karlovy Vary, pracovní docházky, konzultace s odbornými 

pracovníky, zajišťování a plánování výstav; celoročně 
– Služby noční a víkendové pohotovosti EZS na objekty Muzea Karlovy Vary; celoročně 
 
Badatelská a autorská činnost 
– Celoroční přípravná práce k výstavě a katalogu Lázeňská idyla – Židé v západočeských lázních: sběr informací, 

tiskového materiálu a příprava soupisu trojrozměrných předmětů; ve spolupráci s PhDr. et Mgr. Evou Janáčovou, 
Ph.D., z Ústavu dějin umění Akademie věd ČR 

– Práce na publikaci Židovské hřbitovy v Karlovarském kraji: fotodokumentace lokalit, duben – květen; rešerše 
informací, příprava a psaní textů, editace a korektury, duben – říjen 

– Archivní rešerše židovských matrik obce Luka; na objednávku (Ing. Martin Volný, Projekt Stav, s.r.o.); 2. 1. – 24. 3. 
– Přípravné práce ke článku Pomník Franze Franiecka v K. Varech; březen – duben 
– Zaslání textu Historie Židů v obci Luka firmě Projekt Stav – Ing. M. Volný; 18. 5. 
– Zpracování recenze knihy Mgr. Milana Augustina Zaváté končiny karlovarské (SOA Plzeň a SOkA KV, Cheb 2022) 

pro sborník NPÚ Loket; 24. – 25. 7. 
– Badatelská činnost ve Stavebním archivu Magistrátu města Karlovy Vary; ad budova Obchodní akademie Karlovy 

Vary v ulici Šmeralova 634/44; 23. 8. 
– Recenze článku Židovská komunita v obci Luka. Příběh rodiny Goldmannovy od Pavla Škorpila; 4. 9. 
– Vypracování archivní rešerše k bývalé synagoze v Mariánských Lázních (objednatel ZIP, o. p. s.); 1. – 15. 12. 



 

 
56 

– Badatelská činnost v Císařských lázních, archiv Stanislava Burachoviče, spolupráce s Mgr. J. Jarešem; 25. 10. 
– Shromažďování podkladů a práce na článku Synagogy v Karlovarském kraji I. (Chebsko) do sborníku NPÚ Loket; 

květen – srpen; korektury doplněny 23. – 24. 10. 
 

Další odborná činnost 
– Účast na odborném semináři vedeném Mgr. D. Kroupou Ph. D. na Střední pedagogické škole, Gymnázia a Vyšší 

odborné škole Karlovy Vary; 1. 2. 
– Odborná konzultace ke karlovarským hřbitovům na úřadě Karlovarského kraje; 15. 2. 
– SOkA K. V. – jednání s ředitelem Mgr. M. Augustinem, o spolupráci; 4. – 28. 4. 
– Účast na instalaci kamene zmizelých (Stolperstein) A. Posner v Bulharské ulici, fotodokumentace; 18. 4. 
– Služební cesta, Městské muzeum Františkovy Lázně, jednání s ředitelem Mgr. A. Česalem o spolupráci, společně 

s ředitelkou Muzea Karlovy Vary Mgr. D. Kožešníkovou; 2. 5. 
– Mentorování studenta SPŠ keramická a sklářská z oboru fotografie J. Tolara, fotografování sbírek Muzea Karlovy 

Vary; 15. – 26. 5. 
– Náhrobní kámen lékaře Franze Damma, předání náhrobku od nálezce MUDr J. Vobořila do depozitáře MKV, 

ve spolupráci s archeologem muzea Mgr. J. Klsákem; 6. – 16. 6. 
– Prohlídka Císařských lázní před otevřením, společně s dalšími zaměstnanci MKV; 13. 6. 
– Schůzka s PhDr. T. Krákorou (Židovské muzeum v Praze), konzultace k přípravě semináře Židé v Čechách 9; 14. 6. 
– Účast na archeologické komisi k výzkumu hradu Hartenberg v Hřebenech u Sokolova; 20. 7. 
– Služební cesta na seminář Nadačního fondu obětem Holocaustu, společně s ředitelkou muzea 

Mgr. D. Kožešníkovou 8. 9. 
– Schůzka s PhDr. Helenou Noskovou, CSc. k projektu o národnostních menšinách v Karlových Varech a blízkém 

okolí; 24. 10. 
– Účast na 22. konferenci sepulcralia v UDU AV ČR, Praha; 1. 11. 
– Účast na archeologické komisi k výzkumu bývalé synagogy v Mariánských Lázních, společně s Mgr. J. Klsákem; 

2. 11. 
– Převoz židovských náhrobních kamenů z obce Luka, zařizoval p. Šedivka, společně s RNDr. J. Matějů, Ph.D.; 14. 11. 
– Prezentace knihy Židovské hřbitovy v Karlovarském kraji při slavnostním uvádění knihy do života v expozici 

muzea na Nové louce; 15. 11 
– Účast na školení o programu DEMUS pro odborné zaměstnance Muzea Karlovy Vary; 20. 11. 
– Služební cesta do Mariánských Lázní, Městské Muzeum M. Lázně a Stavební úřad M. Lázně; 29. 11. 
 
Práce s médii a zahraničními návštěvami 
– Rozhovor o historii města s novinářkou M. Klimchuk z časopisu Die Zeit; 26. 6. 
– Průvodcování pro devatenáct učitelů dějepisu z Bavorska vedených K. Nitzlnader (Mnichov), 

společně s Mgr. J. Nedvědem; 17. 3. 
– Komentovaná prohlídka expozice muzea pro delegaci předsedy odvolacího soudu Thajska při studijní cestě po 

Německu, Rakousku a Česku; 9. 5. 
 
Práce se sbírkami 
– Rozšiřování, péče, inventarizace, digitalizace katalogů; celoročně 
– Zajištění návrhu kurátora od Mgr. P. Blattného ke sbírkám Up a Uo; 4. – 16. 3. 
– Zajištění návrhu restaurátora od Mgr. V. Žákové ke sbírkám Lp a Lm; 8. – 10. 3. 
– Výběr map a plánů ze sbírky Lm a Lp Muzea Karlovy Vary pro SOkA K. V. – zajištění skenování ve vysoké kvalitě, 

následné předání; 3. – 30. 5. 
– Nastavení nových měřících přístrojů teploty a vlhkosti do depozitářů grafiky, obrazů, terčů a militarií, spolupráce 

s P. Švábikem; 13. 6 
– Navrácení sbírek Lm a Lp z velkoplošného skenování, ve spolupráci s Mgr. Milanem Augustinem ze SOkA Karlovy 

Vary; 21. 7. 
– Kontrola měření vlhkosti a teploty v depozitářích grafiky, obrazů, militarií a terčů; 17. 8. 
– Předání podkladů k restaurování sbírkových předmětů paní ředitelce Mgr. D. Kožešníkové; 7. 9. 
– Výběr vedut ze sbírky grafika (Ug) Muzea Karlovy Vary ke skenování, spolupráce s Mgr. Milanem Augustinem 

ze SOkA Karlovy Vary; 26. a 30. 10. 
 
Účast ve sbírkotvorných komisích 
– Člen sbírkotvorné komise Muzea Karlovy Vary 
– Člen sbírkotvorné komise Muzea Sokolov; účast na sbírkotvorné komisi v Muzeu Sokolov, společně 

s Mgr. J. Klsákem; 12. 12. 
 



 

 
57 

 
Nákupy, dary a vícenálezy nových sbírkových předmětů 
– Vyhotovení podkladů ke kupní a darovací smlouvě KS 1/2023 a DS 1/2023 a následné vypracování návrhu kurátora 

př. č. 15/2023 a př. č. 16/2023, 3. – 16. 1. 
– Vypracování návrhu kurátora: PEF 1/2023, 22. 2. 
– Vypracování návrhu kurátora PEF 3/2023, 9. 3., PEF 4/2023, 9. 3., PEF 2/2023, 10. 3., př. č. 62/2023, 14. 3., př. č. 

64/2023, 14. 3., př. č. 65/2023, 14. 3., PEF 66/2023, 14. 3., př. č. 67/2023, 14. 3., př. č. 68/2023, 14. 3. 
– Zajištění nákupu fotografického alba s historickými fotografiemi Chebu a Karlových Varů, KS 3/2023, 7. 3. 
– Zajištění darovací smlouvy mezi Muzeem Karlovy Vary a J. Radechovským, 29. 3. 
– Výběr předmětů ke koupi na 99. aukci Antik Mašek, korespondence a spolupráce s aukční síní, 31. 3., 3. – 20. 4. 
– Vypracování návrhů kurátora př. č. 77/2023, př. č. 78/2023, př. č. 79/2023, vše 3. 4., a PEF 80/2023, 5. 4. 
– Vypracování návrhů kurátora př. č. 94/2023, 2. 5., př. č. 90/2023, 3. 5., př. č. 92/2023 a př. č. 93/2023, 5. 5. 
– Vypracování návrhů kurátora PEF 9/2023, PEF 10/2023 a PEF 11/2023, 6. 11. 
 
Poskytování sbírek k výstavní a publikační činnosti, výpůjčky a zápůjčky 
– Zajištění licenčních smluv: 1/2023, Ing. I. Thýn, 6. 1.; 2/2023, KAM KV, 10. 11.; 3/2023, Ing. Jan Havelka, 16. 1.; 5/2023 

KAM KV, 27. 1. 
– Zajištění licenčních smluv: Grada Publishing, 24. 2. 
– Zajištění licenčních smluv: Ladislav Helsner, 22. 3. 
– Vyhotovení licenční smlouvy mezi Muzeem Karlovy Vary a Mgr. L. Zemanem k publikaci Císařské lázně, 11. – 20. 4. 
 
Výstavní činnost a stálé expozice 
– Autorská výstava Umění lovu – od obživy ke kratochvíli, Městské muzeum Františkovy Lázně, hrad Seeberg, 

dlouhodobá zápůjčka 
 
Technická spolupráce na výstavách a dalších akcích muzea 
– Fotografická dokumentace výstav a přednášek pořádaných Muzeem Karlovy Vary 
– Technická výpomoc při přednášce M. Nesrsty Wetterprojekt – snížení koncentrací radonu v obytných budovách ve 

městě Schneeberg hornickým způsobem; 21. 1. 
 
Odborná pomoc badatelům 
– Regionální malíř E. Hahmann; L. Smola, NPÚ Loket, 2. 1. 
– Samuel Klauber; I. Reuter, Německo, 4. 1. 
– Karlovarská střelnice na Kamenném vrchu; RNDr. I. Staněk, 4. 1. 
– Historický ženský koupací úbor; Ing. I. Sochorková, UNESCO, 4., 13. a 17. 1. 
– Pomník J. W. Goetha v Karlových Varech; Ing. I. Thýn, 5. 1. 
– Rodina Pupp; H. Harris, Dánsko, 6. 1. 
– Rodina Pupp; Lisa Streit, 6. – 9. 1. 
– Apotheke zum Goldenen Kreuz Karlsbad; A. Brož, 9. 1. 
– Otto v. Bismarck v Karlových Varech; W. Kraus, 10. 1. 
– Výroba tvrdých bonbónů v Karlových Varech; M. Vondra, Hradec Králové, 16. 1. 
– Turistická chata na Blatenském vrchu; V. Havelka, Praha, 13. – 16. 3. 
– Fotografie pravého břehu řeky Ohře u Dolního nádraží; Ing. Arch. D. Vyhlídková, KAM KV, 26. – 27. 1. 
– Prostor Nádraží MHD a ulice Varšavská; RNDr. I. Staněk, projekt KAM KV, 27. 1. 
– GH Pupp; J. Szczakiel, Německo, 20. 2. 
– Historický suvenýr s karlovarským vřídlovcem; M. Gruchot, Polsko, 20. 2. 
– Veduty Bečova nad Teplou, Lokte a Žlutic; Ing. Arch. J. Klenovský, ŽO Brno, 22. 2. 
– Karlovarský hotel Stadt Athen / Peter; N. Pinkusewicz, 20. – 22. 2. a 7. 3. 
– Rodina Fleischer v Karlových Varech; R. Biram, Oldenburg, 3. – 31. 3. a 3. – 17. 4. 
– Dům Bombe, čísla popisná i orientační v Karlových Varech; p. Krebs, Berlín, 7. – 8. 3. a  3. – 6. 4. 
– Tábor pro židovské obyvatelstvo v Odeři; Mgr. T. Fedorovič, Ph.D., 6. – 9. 3. 
– Karlovarský hotel Anger; T. Svoboda, Praha, 6. – 18. 3. 
– Karlovy Vary v 60. letech 20. století; J. Pospíšil, 15. 3. 
– Podobizna karlovarského lékaře R. Mannla; L. Helsner, 21. – 22. 3. 
– Pomník J. W. Goetha v Karlových Varech; JUDr. K. Klvaňa, Trivis, 27. 3. a 3. – 4. 4. 
– Rodina Posner v Karlových Varech; A. Challiener, UK, 6. 4. 
– Dílo karlovarského výtvarníka Vlastimila Květenského; Bertels, Knihovna a museum města Antverpy, 5. a 6. 4. 
– Dětská léčebna Tajga (dnešní vila Ahlan) v Karlových Varech; Ing. B. Dostálová, Ostrava, 14. 4. 
– Názvy ulic a domů v Karlových Varech; R. Koukolíková, PFUK v Praze, 12. – 14. 4. 



 

 
58 

Návštěva předsedy Odvolacího soudu Thajského království s doprovodem 

v expozici Muzea Karlovy Vary, 9. května 2023 

Delegaci expozicí provázel historik Lukáš Svoboda (vpředu uprostřed) 

Sada šálků s podšálky z thajské královské porcelánky, 

dar thajských návštěvníků muzeu  

– Židé ve státní sféře v Rakousku-Uhersku; K. Zlotnik, Izrael, 11. – 17. 4. 
– Používání názvů Karlsbad a Karlovy Vary v minulosti; J. Szczakiel, Německo, 17. 4. 
– Židovský hřbitov v Hroznětíně; Jaroslav A. Haidler, Ústí nad Labem, 16. – 18. 4. 
– Puškaři v Karlových Varech; J. Velhartický, 19. – 21. 4. 
– S. Salzmann a její rodina v Karlových Varech; J. Grynberg, 3. – 10. 5. 
– Bývalá ulice Stalinova v Karlových Varech; P. Rubín, Židovská obec KV, 9. a 15. 5. 
– K. Woidich; S. Segura, Francie, 10. a 11. 5. 
– Ručnice Mp 128 (puškař M. Mach) ve sbírce Muzea Karlovy Vary; J. Velhartický, 11. – 24. 5. a 1. – 2. 6. 
– Rodina Grünbaum v Karlových Varech; Y. Grünbaum, Švédsko, 7. – 22. 5. 
– Fotografie Dr. V. Pichlera z Karlových Varů; O. Österreicher, Rakousko, 22. 5. 
– Názvy ulic a čísla popisná v Karlových Varech v minulosti; R. Kouklíková, 5. – 6. 6. 
– Alma Róse v Karlových Varech; P. Kreuz, 4. – 6. 6.  
– Soupis osobností a slavných návštěvníků na obrazech W. Gausse; J. Charvát, Císařské lázně, 15. 6. 
– Mustafa Kemal Atatürk v Karlových Varech; J. Dluhosch, 19. 6. 
– Fotografie Božího Daru; Bc. P. Řepík, 27. 6. 
– Zbraně rakouského a rakousko-uherského jezdectva ve sbírkách Muzea Karlovy Vary; M. Tejček, Dům historie 

Přešticka, 26. – 30. 6. 
– Rodina Köhler v Karlových Varech; Ute Köhler, Berlín, 29. 6. 
– Bývalá Waldstrasse v Karlových Varech; P. Franz, Německo, 20 – 21. 7. 
– Bývalá ulice Sonnenberg v Bohaticích; K. Arold, Německo, 25. – 27. 7. 
– Hotel Ananas v Karlových Varech; H. Pfeiffer, Německo, 4 – 7. 8. 
– Synagoga v Mariánských Lázních; M. Beránek, Muzeum Cheb, 14. – 25. 8. 
– Chladné zbraně rakouské a rakousko-uherské kavalérie; M. Tejček, Dům historie Přešticka, 25. 10. 
– Villa Akazia v Karlových Varech; A. Ryplová, 20. – 23. 11. 
– Karlovarská ulice Brunnenstrasse a lázeňští hosté v Karlových Varech; S. Josková, Jičín, 20. – 21. 11. 
– Pozemek po bývalé synagoze v Karlových Varech v letech 1939–1945; P. Rubín, Židovská obec KV 
– Fotografie kostela sv. Michaela Archanděla v Otročíně; Bc. P. Tejček, ZIP, 4. – 7. 12. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
59 

 
Mgr. Jan Tajer 
 
Archeologické výzkumy 
V roce 2023 bylo uskutečněno celkem šestnáct archeologických výzkumů a dozorů. Patnáct z nich bylo dokončeno 
před sklonkem roku. 
 
 Ukončené akce 
– Karlovy Vary, archeologický dozor rekonstrukce ulice Sklářská; leden 
– Karlovy Vary, archeologický dozor při opravách opěrné zdi a úpravy komunikací ulice Bezručova; březen – červen 
– Ostrov, archeologický dozor a výzkum při přípravných pracích před instalací polopodzemních kontejnerů na 

tříděný odpad; duben 
– Josefov, archeologický dozor při výkopových pracích před asfaltováním polní cesty; duben – srpen 
– Karlovy Vary, archeologický dozor při úpravě křižovatky a výstavbě chodníku v ulici Česká; duben – září  
– Karlovy Vary, archeologický dozor při úpravě povrchu stezky mezi ulicemi F. X. Šaldy a Táborská; květen – srpen 
– Karlovy Vary, archeologický dozor při rekonstrukci ulice Vyšehradská; květen – prosinec  
– Karlovy Vary, archeologický dozor při výstavbě nového parkoviště v ulici Dalovická; červen – říjen 
– Karlovy Vary, archeologický dozor při stavebních pracích na cyklotrase B4 a křižovatce ul. Západní a Šumavská; 

červen – prosinec 
– Ostrov, archeologický dozor při výkopových pracích v ulici Klášterní, parcelní číslo 1448, TS, kNN, IV-12-0018156; 

červenec 
– Záchranný archeologický výzkum na hradě Hartenberg v Hřebenech; červenec 
– Karlovy Vary – Olšová Vrata, archeologický dozor rekonstrukce místní komunikace – II. etapa; červenec – říjen 
– Karlovy Vary, archeologický dozor rekonstrukce ulice Třeboňská; červenec – prosinec 
– Záchranný archeologický výzkum u kostela sv. Mikuláše pod Krudumem; srpen 
– Krásno, archeologický dozor při rozšíření kamenolomu; září 
 
 Neukončené akce 
– Záchranný archeologický výzkum komorového hrobu poblíž Močidlece; zahájeno 6. 11., z důvodu nepříznivých 

klimatických podmínek byl výzkum přerušen a zazimován dne 27. 11. 2023; práce budou pokračovat v roce 2024 
 
Zpracovávání starých archeologických výzkumů 
– Hrad Hartenberg, sezóna 2014 
 
Přednášky 
– Suroviny pro výrobu neolitických a eneolitických nástrojů na Karlovarsku, přednáška pro veřejnost v rámci 

11. ročníku Setkání přátel přírody Karlovarska, Krajská knihovna Karlovy Vary; 3. 11. 
– Archeologické výzkumy Muzea Karlovy Vary v roce 2023, v rámci XXXII. historického semináře Karla Nejdla; 26. 11. 
 
Výstavní činnost 
– Příprava výstavy Pavla Fořtová-Šámalová: Ornamenty starého Egypta, ve spolupráci s Českým egyptologickým 

ústavem FF UK, zahájení výstavy plánováno na 17. 1. 2024 
 
Další odborná činnost 
– Fotodokumentace archeologických lokalit a objektů v regionu 
– Geodetické zaměření tvrziště u zaniklé středověké osady Obora (sv. Linhart u Karlových Varů), objednávka 

a dozorování v rámci příprav budoucího archeologického výzkumu 
– Práce v Regionální archeologické komisi při NPÚ v Lokti 
– Pravidelná inventura, fond Kž – Kovy, železo 
– Spolupráce při přípravě sborníku z XXXI. Historického semináře Karla Nejdla 
– Účast na šestém ročníku Letní školy numismatiky v Olomouci (ve dnech 1. až 3. září) 
– Zpracování neolitické a eneolitické broušené industrie z Karlovarského kraje, společně s Ústavem geochemie, 

mineralogie a nerostných zdrojů Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy 
 
Badatelské dotazy 
Vyřešeno 17 badatelských dotazů. 
 
 
 



 

 
60 

Archeologický výzkum na hradě 

Hartenberg – Hřebeny 

Archeologický výzkum na hradě 

Hartenberg – Hřebeny 

Archeologický výzkum na hradě 

Hartenberg – Hřebeny 

Archeologický výzkum na hradě 

Hartenberg – Hřebeny 

Archeologický výzkum na hradě 

Hartenberg – Hřebeny 

 
Fotoaddendum: Terénní práce archeologického oddělení Muzea Karlovy Vary, část II. – archeologické výzkumy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
61 

Archeologický výzkum na hradě 

Hartenberg – Hřebeny 

Archeologický výzkum na hradě 

Hartenberg – Hřebeny 

Archeologický výzkum na hradě 

Hartenberg – Hřebeny 

Archeologický výzkum na hradě 

Hartenberg – Hřebeny 

Archeologický výzkum na hradě 

Hartenberg – Hřebeny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
62 

Archeologický výzkum u kostela sv. Mikuláše pod Krudumem 

hledání zaniklé osady 

Archeologický výzkum u kostela sv. Mikuláše pod Krudumem 

hledání zaniklé osady 

Archeologický výzkum u kostela sv. Mikuláše pod Krudumem 

hledání zaniklé osady 

Archeologický výzkum u kostela sv. Mikuláše pod Krudumem 

hledání zaniklé osady 

Archeologický výzkum u kostela sv. Mikuláše pod Krudumem 

hledání zaniklé osady 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 63 

 

Vzdělávání 
 
 
Přednášky, akce a workshopy v muzeu 
Muzeum v roce 2023 uspořádalo… 
 
…v budově expozice na Nové louce v Karlových Varech: 
27. 2. přednáška České barevné sklo 19. století (Bc. Marcel Paška, Muzeum Karlovy Vary) 
16. 3. přednáška Podsvětní policie boha mrtvých: ochranní démoni v šachtových hrobkách v Abúsíru  

(Mgr. Renata Landgráfová, Ph.D., Český egyptologický ústav FF UK) 
1. 4. soutěž O nejlepšího velikonočního beránka, hodnocení a vyhlášení vítězů 
13. 4. přednáška Jaderná fyzika ve službách umění a historie (RNDr. Vladimír Wagner, CSc., Ústav jaderné 

fyziky AVČR) 
20. 4. křest knihy Mořští vlci na souši, aneb jak nám uplavaly lodě (Mgr. Jan Hájek, námořník a autor knihy) 
27. 7. přednáška Originál, nebo falzum? (pplk. Mgr. Ivana Turková, Kriminalistický ústav Policie ČR), v rámci 

doprovodných akcí probíhající výstavy Po stopách padělatelů 
3. 8. přednáška Dobrá investice, nebo padělek? Falza kolem nás (pplk. RNDr. Marek Kotrlý, Ph.D., 

Kriminalistický ústav Policie ČR), v rámci doprovodných akcí probíhající výstavy Po stopách padělatelů 
10. 8. přednáška Padělky na trhu (plk. Mgr. Josef Vachtl, ředitel Celního úřadu pro hlavní město Prahu), 

v rámci doprovodných akcí probíhající výstavy Po stopách padělatelů 
1. 9. derniéra výstavy Po stopách padělatelů – komentovaná prohlídka, výklad podali plk. Ing. Roman Bučil, 

zástupce ředitele Celního úřadu pro Karlovarský kraj, pplk. Mgr. Ivana Turková a pplk. RNDr. Marek 
Kotrlý, Ph.D., oba z Kriminalistického ústavu Policie ČR 

12. 10. přednáška Památné a významné stromy Doupovských hor (RNDr. Jaroslav Michálek, Muzeum 
Sokolov) 

15. 11. slavnostní uvedení do života3 knihy Židovské hřbitovy v Karlovarském kraji (Mgr. Lukáš Svoboda, 
Muzeum Karlovy Vary) 

16. 11. přednáška Minerální vody Lounska, Žatecka a Doupovských hor (RNDr. Tomáš Vylita, Ph.D.) 
25. 11. tvůrčí dílna Zdobení skleněných vánočních ozdob 
16. 12. tvůrčí dílna Zdobení skleněných vánočních ozdob 
 
…v Královské mincovně v Jáchymově: 
21. 1. přednáška WETTERPROJEKT – snížení koncentrací radonu v obytných budovách ve městě Schneeberg 

hornickým způsobem (Marek Nesrsta, jednatel BsS Bergsicherung Sachsen GmbH), uskutečněná 
v rámci cyklu Krušné hory – malé pohoří světového významu 

11. 2. přednáška Zaniklý důlní a úpravnický závod Sauersack/Rolava (Norbert Weber a Petr Hasil, Spolek 
přátel dolu Mauritius), v rámci cyklu Krušné hory – malé pohoří světového významu 

18. 3. přednáška Liščí vrch u Velichova a ostatní slovanské hrady Karlovarska (Mgr. Filip Prekop, NPÚ Loket) 
1. 4. přednáška Mokřady a lidi, přednáška s diskusí v kontextu připravované CHKO Krušné hory 

(Mgr. Vladimír Melichar) 
20. 5. talkshow Oldřich z Chlumu – román a skutečnost (PhDr. Vlastimil Vondruška, CSc., autor) 
8. 9. křest knihy Sudetský dům II. (Štěpán Javůrek, autor; regionální historik Miloš Bělohlávek, 

místostarostka města Jáchymov Lada Baranek Lapinová, herečka a zpěvačka Kateřina Pechová, 
místopředseda Českého olympijského výboru Zdeněk Haník a předseda spolku Političtí vězni.cz 
Tomáš Bouška) 

14. 10. přednáška Od krápníků ke globální diverzitě, aneb jak vědci ujíždějí na podzemním slizu (Mgr. Lukáš 
Faltejsek, Ph.D., Přírodovědecká fakulta University Karlovy) 

4. 11. přednáška Žula – Granit, fenomén české krajiny (RNDr. Petr Rojík, Ph.D., Muzeum Sokolov), 
uskutečněná v rámci cyklu Krušné hory – malé pohoří světového významu 

9. 12. tradiční adventní koncert (DAD kvintet, Velmi malý komorní orchestr, Smíšený sbor VD) 
 
 
 
 
 

                                                           
3 Neboť knihy s židovskou tematikou se pochopitelně nekřtí, místo toho se „uvádějí v život“. 



 

 
64 

 
Akce pod širým nebem, exkurse, vycházky 
14. 4. exkurse do pískovny Erika v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody (RNDr. Jan Matějů, Ph.D., Muzeum 

Karlovy Vary) 
25. 5. vycházka a komentovaná prohlídka historickým centrem města Karlovy Vary (provázel Mgr. Lukáš 

Svoboda, historik Muzea Karlovy Vary) 
28. 5. jarní exkurze na židovský hřbitov v Úbočí (Mgr. Lukáš Svoboda, historik Muzea Karlovy Vary) 
31. 5. konzervátorská dílna a hra na antropologa, Muzeum Karlovy Vary představilo interaktivní formou 

práci konzervátorů, archeologů a antropologů; akce se konala v rámci programu Do tepen 
22. 7. exkurze na Mokřady NPR Soos v okolí osady Kateřina, v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody 

(RNDr. Jan Matějů, Ph.D., Muzeum Karlovy Vary, a RNDr. Jiří Brabec, Muzeum Cheb) 
19. 8. vlastivědná vycházka Barokní Valeč, v rámci cyklu Muzea Cheb Pojďte s námi do přírody (Mgr. Jiří 

Klsák, Muzeum Karlovy Vary) 
14. 9. Goethova geologická vycházka – slavnostní otevření nové naučné stezky v Lázeňských lesích, 

společně vytvořené Muzeem Karlovy Vary a Lázeňskými lesy a parky ve spolupráci s Českou 
geologickou službou a Správou přírodních léčivých zdrojů a kolonád (autor konceptu a editor 
naučných textů RNDr. Jan Matějů, Ph.D.); stálá venkovní expozice velkoformátových vzorků hornin 
Karlovarského kraje je umístěna na stezce vedoucí od Goethovy rozhledny, kolem vyhlídky Tři kříže, 
až ke křižovatce Hřbitovní ulice a Gogolovy stezky 

16. 9. exkurze Hlinky a okolí, v rámci cyklu Pojďte s námi do přírody (RNDr. Jan Matějů, Ph.D., Muzeum 
Karlovy Vary, a RNDr. Petr Uhlík, Muzeum Sokolov) 

23. 9. vycházka Sochy tepelského kláštera – výlet za sochami a plastikami v Teplé, v rámci cyklu Pojďte 
s námi do přírody (Mgr. Jiří Klsák, Muzeum Karlovy Vary) 

15. 10. vycházka Historický Ostrov – Od románského kostela po SORELU (Mgr. Jiří Klsák, Muzeum Karlovy 
Vary) 

 
 
Fotoaddendum: Akce muzea pod širým nebem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Komentovaná prohlídka historického centra města Karlovy Vary  

v roli průvodce historik muzea Lukáš Svoboda, 25. května 2023 



 

 
65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dílna konzervátorů a hra na antropologa, v rámci akce Do tepen 

31. května 2023 

Exkurze na židovský hřbitov v Úbočí  

historik Lukáš Svoboda čte údaje z náhrobků, 28. května 2023  

28. května 2023 

Otevření naučné stezky Goethova geologická vycházka 

provází přírodovědec Jan Matějů, 14. září 2023 

Otevření naučné stezky Goethova geologická vycházka 

provází přírodovědec Jan Matějů, 14. září 2023 



 

 
66 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Otevření naučné stezky Goethova geologická vycházka 

provází přírodovědec Jan Matějů, 14. září 2023 

Otevření naučné stezky Goethova geologická vycházka 

v karlovarských lázeňských lesích, 14. září 2023 

Snímky z „vycházkové vernisáže“ naučné geologické stezky 

laskavě poskytl Ing. Stanislav Wieser 



 

 
67 

 
Soutěže 
1. 4. Soutěž O nejlepšího velikonočního beránka, v expozici muzea na Nové louce 
 
Účastníci soutěže mohli v muzeu předvést svou velikonoční bábovku ve formě beránka, dát ji ochutnat a posoudit 
její vzhled hodnotící komisí složené z představitelů kultury Karlovarského kraje. 
 
Nejlepší autoři obdrželi nejen volné vstupenky do muzea pro celou rodinu, ale také hodnotný dárek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O nejlepšího velikonočního beránka – ukázky soutěžních beránků 

expozice Nová louka, 1. dubna 2023 



 

 
68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Soutěž O nejlepšího velikonočního beránka 

expozice Nová louka, 1. dubna 2023 

Soutěž O nejlepšího velikonočního beránka 

expozice Nová louka, 1. dubna 2023 

Soutěž O nejlepšího velikonočního beránka 

expozice Nová louka, 1. dubna 2023 



 

 
69 

 
Přednášky pro jiné subjekty 
 
Mgr. Jiří Klsák 
– Přednáška Nezapomenutelný básník svobody, Friedrich Schiller, v rámci XXXII. historického semináře Karla Nejdla; 

26. 11. 
 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D. 
– Historie velkých šelem v severozápadních Čechách, přednáška pro veřejnost, Muzeum Cheb; 16. 3., cca 30 osob 
– Aktuální stav populací tetřívka obecného v západním Krušnohoří, přednáška na workshopu Doupovský tetřívek: 

podpora populace pomocí managementových úprav, pořádaném Útvarem myslivosti Výzkumného ústavu lesního 
hospodářství a myslivosti; 29. 5. v obci Dubina, cca 20 osob 

– Ochrana přírody – proč a jak?, přednáška pro veřejnost, Státní zámek Valeč; 21. 10., 10 účastníků 
– Přednáškový cyklus pro veřejnost: 11. ročník Setkání přátel přírody Karlovarska. Krajská knihovna Karlovy Vary, 

3. 11. 2023. Účast cca 50 osob. Organizace setkání a zajištění přednášejících, participace na dvou z přednášek: 
– Janda B., Matějů J. & Choleva L.: Diverzita karasovitých: poskytnutí základních dat pro akční plán na záchranu 

karase obecného (Carassius carassius) v Karlovarském kraji 
– Uhlík P. & Matějů J.: Botanické a zoologické zajímavosti industriální krajiny Sokolovské pánve 
 
Mgr. Jan Nedvěd 
– Přednáška pro Obchodní akademii Sokolov na téma jáchymovské uranové tábory a útěky; březen 
– Průvodcování expozicí na Nové louce pro studenty muzeologie 
– Přednášky pro ZŠ Truhlářská – 2. světová válka a Karlovarsko, Rok 1968 na Karlovarsku 
– Průvodcování po 20. století v expozici modul 10, dvě skupiny základních škol; květen 
– Přednáška pro ZŠ Nová Role, Velká válka a Karlovarsko 
– Přednáška o Křišťálové noci v K. Varech pro ZŠ; říjen 
– Přednáška s debatou se studenty 1. českého gymnázia o Československu (vznik, rozpad, souvislosti) 
– Přednáška pro TRIVIS, Rok 1938 na Karlovarsku 
– Přednáška o holocaustu pro ZŠ 
– Přednáška o Křišťálové noci pro ZŠ Svahová 
– Přednášky pro E-PIC: Rok 1989 v KV, Druhá světová válka na Karlovarsku 
– Přednáška na SOA Sokolov o holocaustu 
 
Bc. Marcel Paška 
– Historie loketské porcelánky, přednáška v rámci Dne seniorů na hradě Loket; 4. 10. 
 
Mgr. Lukáš Svoboda 
– Přednáška Křišťálová noc v Karlovarském kraji pro žáky 9. třídy (16 osob) ze ZŠ Nové Sedlo; 17. 5. 
 
Mgr. Jan Tajer 
– Přednáška Suroviny pro výrobu neolitických a eneolitických nástrojů na Karlovarsku, v rámci 11. ročníku Setkání 

přátel přírody Karlovarska, Krajská knihovna Karlovy Vary, 3. 11. 
– Přednáška Archeologické výzkumy Muzea Karlovy Vary v roce 2023, v rámci XXXII. historického semináře Karla 

Nejdla; 26. 11. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
70 

 

Návštěvnost 
 
V roce 2023 navštívilo obě expozice muzea celkem 38 112 návštěvníků, z nichž 25 582 bylo platících. 
 
Srovnání celkové návštěvnosti Muzea Karlovy Vary za roky 2018–2023 
Pobočka / rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Karlovy Vary 12402 15150 17389 6882 13572 22332 
Jáchymov 9891 13328 17809 9152 15767 15780 
celkem 22293 28478 35198 16034 29339 38112 
 
 
Ve výše uvedené srovnávací tabulce lze pozorovat setrvale rostoucí návštěvnost karlovarského muzea. Atypické 
jsou výkyvy v letech 2020 a 2021, jejichž příčinou jsou vnější okolnosti (pandemie koronaviru covid-19). V roce 2020 
obyvatelé ČR neměli možnost vycestovat mimo hranice státu na své tradiční zahraniční dovolené, což, jak se zdá, 
si nemalá část občanů vynahrazovala aspoň letní domácí turistikou. Letní návštěvnost muzea přímo trhala rekordy 
a smazala výpadek za nouzového stavu, prvního zákazu vycházení a nařízené uzavírky v březnu až květnu onoho 
roku. V zimě a v roce následujícím byla situace radikálně odlišná, v rámci obnovených protipandemických opatření 
bylo muzeum uzavřeno mnohem déle, od listopadu 2020 až do konce dubna 2021. V rámci rozvolňování v květnu 
2021 pak byl zrušen i zákaz vycestovat do zahraničí. Tyto faktory se následně projevily též citelným propadem ve 
statistice návštěvnosti. 
 
Korekce nastala dalšího roku (2022), kdy se návštěvnost muzea navrátila víceméně k běžnému stavu a mírnému 
růstu, vztáhneme-li ji vůči situaci před pandemií. Návštěvnost muzea vzrostla i v roce 2023, kdy dokonce překonala 
rekord z roku 2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

dospělí 376 255 327 355 259 471 513 718 236 358 552 482

děti, zvýhodněné 168 149 115 108 156 326 220 328 129 160 222 233

rodiny 67 128 71 122 54 107 165 325 30 155 62 122

skupiny 8 0 0 0 10 0 0 0 10 0 0 0

školní skupiny 46 0 116 30 58 362 0 0 53 98 132 345

zdarma 1078 447 304 664 639 1202 1855 2337 146 1121 913 1601

0

500

1000

1500

2000

2500

Návštěvnost expozice na Nové louce za rok 2023

dospělí děti, zvýhodněné rodiny skupiny školní skupiny zdarma



 

 
71 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Měsíční srovnání návštěvnosti obou expozic Muzea Karlovy Vary za roky 2019–2023 
 
2019  Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 644 611 2396 2396 1544 1048 1295 900 749 1063 1639 865 
Jáchymov 164 447 627 627 2895 1196 2220 1946 1084 1032 563 527 
 
Celkem 808 1058 3023 3023 2895 2244 3515 2846 1833 2095 2202 1392 
 
2020 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 1472 1734 — — 478 1959 5381 4360 1798 207 — — 
Jáchymov 999 920 — — 223 1541 5318 5918 2667 223 — — 
 
Celkem 2471 2654 — — 701 3500 10699 10278 4465 430 — — 
 
2021 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary — — — — 157 210 1808 1933 1009 726 525 514 
Jáchymov — — — — 252 1006 2890 1474 1411 1205 463 451 
 
Celkem — — — — 409 1216 4698 3407 2420 1931 988 965 
 
2022 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 319 531 648 591 938 931 2290 1480 978 898 2040 1928 
Jáchymov 155 1382 1363 1926 1705 2606 1714 1874 1131 1001 564 346 
 
Celkem 474 1913 2011 2517 2643 3537 4004 3354 2109 1899 2604 2274 
 
2023 Jan Feb Mar Apr May Jun Jul Aug Sept Oct Nov Dec 
Karlovy Vary 1847 979 933 1279 1198 2475 2753 3708 604 1892 1881 2783 
Jáchymov 606 853 1363 2201 1946 1431 2100 2142 1283 980 584 291 
 
Celkem 2453 1832 2296 3480 3144 3906 4853 5850 1887 2872 2465 3074 

 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

dospělí 271 394 227 280 393 271 759 700 519 316 301 151

děti, zvýhodněné 131 129 132 183 241 281 429 499 321 274 117 43

rodiny 91 251 140 90 59 78 635 782 186 275 62 51

skupiny 30 42 713 737 72 134 99 0 11 39 16 0

školní skupiny 72 15 166 90 294 561 43 58 152 51 45 0

zdarma 11 63 51 54 139 139 175 148 174 68 57 34

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Návštěvnost expozice v Královské mincovně Jáchymov za rok 2023

dospělí děti, zvýhodněné rodiny skupiny školní skupiny zdarma



 

 
72 

 

Badatelská knihovna 
 
Knihovna 
 
Muzejní knihovna se nachází v budově ředitelství muzea, v ulici Pod Jelením skokem v Karlových Varech. Knihovna 
čítá přibližně dvacet pět a půl tisíce svazků (25 589, včetně 1290 veřejnosti běžně nepřístupných sbírkových knih, 
z nichž nejstarší v muzeu uložený tištěný svazek Prima para secundi libri decretalium Vol. II, Vol. III – jehož autorem 
byl sicilský opat Niccolò de‘ Tedeschi (1386–1445), řečený Panormitanus – pochází z roku 1487). 
 
Knihovna shromažďuje a opatruje především literaturu zaměřenou regionálně (jak obsahově, tak proveniencí), 
dále literaturu archeologickou, historiografickou, numismatickou, přírodovědnou. 
 
Knižními specifiky muzejní knihovny jsou historické karlovarské průvodce a adresáře, místní kroniky a seznamy 
lázeňských hostů (tak zvané kurlisty – karlovarské a jáchymovské). V knihovně se nachází i vzácné vlastivědné 
a balneologické spisy z pera místních historiografů či lékařů. 
 
Za rok 2023 přibylo do knihovny 123 svazků; tím posledním (signatura R-2978) je kniha básní nazvaná Karlsbad, 
publikovaná téhož roku ve Stockholmu nakladatelstvím Albert Bonniers. Autorkou knihy je švédská hudebnice 
a spisovatelka Channa Riedel (*1990). Její předkové pocházeli z Karlových Varů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
73 

 

Personálie 
 
Pracovníci muzea v roce 2023 
 
Administrativní a depozitární budova Belveder 
Mgr. Dominika Kožešníková, ředitelka muzea, kurátorka historických sbírkových a mobiliárních fondů 
Ing. Lenka Kubánková, zástupkyně ředitelky, personalistka a mzdová účetní 
Mgr. Lukáš Svoboda, vedoucí odborného oddělení, kurátor historických sbírkových a mobiliárních fondů 
Ing. Romana Borusíková, kurátorka historických sbírkových a mobiliárních fondů, kulturně-výchovný pracovník 
David Čech, knihovník 
Marcela Dostálová, administrativní pracovnice, správa CES 
Dan Chmelík, výstavář a údržbář 
Mgr. Jiří Klsák, archeolog, domovník 
Bc. Klára Kolejáková, terénní archeologický technik – do 31. 8. 
Jana Kropáčková, dokumentátorka a asistentka 
RNDr. Jan Matějů, Ph.D., kurátor přírodovědných sbírkových a mobiliárních fondů 
Halyna Melnyk, uklízečka 
Barbora Michalcová, zpracování evidence přírodovědných sbírek (brigádně) 
Mgr. Jan Nedvěd, kurátor historických sbírkových a mobiliárních fondů 
Alena Strejčková, provozní ekonomka, účetní, správa majetku muzea 
Peter Švábik, DiS, správce budov 
Mgr. Jan Tajer, archeolog, kurátor sbírkových a mobiliárních fondů 
Vilém Těžký, správa budov – do 31. 7. 
Anna Zelenáková, dokumentátorka 
 
Pobočka Muzeum Nová louka, Karlovy Vary 
Bc. Marcel Paška, kurátor historických sbírkových a mobiliárních fondů 
Miroslava Joniaková, průvodkyně – mateřská dovolená 
Lenka Klausová, pokladní – práce na dohodu 
Jana Marková, kustod a pokladní 
Halyna Melnyk, uklízečka 
Mgr. Pavel Plouhar, kustod, pokladní, průvodce – do 31. 12. 
Martin Smíšek, kustod – práce na dohodu 
Jindřich Zachoval, kustod – práce na dohodu 
 
Pobočka Muzeum Jáchymov 
Milada Palánová, správkyně památkového objektu 
Daniela Frankovičová, kustod a průvodce 
Mirka Sedlačíková, kustod a průvodce – práce na dohodu, od 1. 1. do 30. 9. 
Jarmila Skopařová, uklízečka 
Libuše Zemanová, kustod a průvodce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
74 

 

Hospodaření 
 

Rozvaha 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
75 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
76 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
77 

 

Výkaz zisků a ztrát 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
78 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
79 

 

Správa nemovitostí v roce 2023 

 
Muzeum Karlovy Vary spravuje budovy, ve kterých jsou umístěny výstavní sály, stálé expozice, depozitáře a zázemí 
pro zaměstnance. 
 
Na základě zřizovací listiny má muzeum ve vlastní správě 5 objektů: 
– Dům Belveder – ředitelství, Pod Jelením skokem 30, Karlovy Vary 
– Dům Jelen, Pod Jelením skokem 32, Karlovy Vary 
– Stálá expozice a výstavní sály – Muzeum Nová louka 23, Karlovy Vary 
– Stálá expozice – Královská mincovna, nám. Republiky 37, Jáchymov 
– Objekt historické školy, Teplička 37 
 
 

Kontrolní činnost 

 
Muzeum Karlovy Vary se při svých činnostech řídí příslušnými ustanoveními zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole, prováděcí vyhlášky č. 416 / 2004 Sb. a ustanovením interních směrnic k finanční kontrole a dalším 
hospodářským činnostem. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Připravili a sestavili pracovníci Muzea Karlovy Vary 
Editor: David Čech 

Fotografie: Romana Borusíková, Jan Matějů, Marcel Paška, Jan Tajer 
a kurátoři příslušných sbírek / archiv muzea 

© Muzeum Karlovy Vary, 2024 
 
 
 

 


